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کار و کاردان
حضرتی رئیس شورای اطلاع رسانی دولت شد

آزمون ناموفق صداوسیما
چرا صداوسیما افتتاح بیمارستان

فوق تخصصی آیت الله هاشمی رفسنجانی 
در جنوب شهر  تهران را در برنامه های خود

منعکس نکرد؟

متاســفانه صداوســیما در اولین مراســم افتتاحیه با حضور 
رئیس جمهور امتحان مناســبی برای وفاق ملــی پس نداد. 
جنــاب آقای دکتر پزشــکیان مخلصانه و بدون تشــریفات 
معمول یک رئیس جمهور، همراه با وزیر بهداشــت و درمان 
جنــاب آقای دکتر ظفرقندی با حضور در پروژه بیمارســتان 
فوق تخصصی آیت الله هاشمی رفســنجانی باعث خوشحالی 
مردم منطقه مســعودیه و دست اندرکاران ســاخت این مهم 
شــد. رئیس جمهور در ســخنان خود گفت که به سه دلیل، 
1- استقرار در منطقه نیازمند جنوب شرق، شهرک مسعودیه، 
منطقه 15 تهران با پوشــش حداقل 500 هزار نفری، 2- 
حضور بی سابقه خیرین در حد 70 درصد از هزینه های 
135 میلیارد تومانی این طرح بزرگ و 3- انتصاب 
این طرح به آیت الله هاشمی رفســنجانی، تصمیم 
گاهی از وضعیت پــروژه و تقدیر  به حضــور و آ
از دســت اندرکاران گرفته اســت. ایشان گفت، 
چنیــن فعالیت هایــی بــا چنیــن خصوصیاتی 
از اهــداف ایشــان در دوره ریاســت جمهوری 
اســت.  تیم خبری صداوســیما بــه دلیل حضور 
رئیس جمهور در پروژه، خود را به مراســم افتتاحیه 
رســانده و مراســم را فیلمبرداری کرده و مصاحبه هایی 
را هم با برنامه ریزان داشــتند که بخشی از آن در خبرگزاری 
ســیما نیز بارگزاری شــده. آنچه باعث تاســف است، عدم 
اهتمام بخش خبر صداوســیما و پوشــش موثــر موضوع در 
بخش هــای مختلف خبری بود که به نظــر از تفکر همچنان 
محدود و خارج از نظــر رئیس جمهور مبنی بر وفاق ملی در 
خبر صداوســیما باشــد. مخصوصاً حذف بخش های مهم 
صحبت رئیس جمهور در مورد آیت الله هاشمی رفســنجانی، 
دلایل حضور و هدف رئیس جمهور ممیزی شــد. متاسفانه 
بــه نظر رهبــر معظم انــقلاب مبنی بر تشــویق کمک های 
مومنانه این چنینی نیز پرداخته نشــد.  شایان ذکر است؛ بنیاد 
بیماری هــای خاص در ســال 1375 با موافقت و تشــویق 
رئیس جمهور هاشمی رفســنجانی زیر نظر هیــات امنا و به 
ریاست خانم فاطمه هاشمی رفسنجانی کار خود را آغاز کرد و 
خدمات موثری را در طول 28 سال در اختیار بیماران خاص 
ازجمله دیالیزی ها، هموفیلی ها، تالاسمی قرار داده، تا به حال 
علاوه بر ســاخت 17 مرکز در نقاط مختلف کشور، به بیش 
از 1100 مرکز حمایت و تجهیزات عرضه کرده است. ساخت 
دو بیمارستان  فوق تخصصی در جنوب شرقی تهران و سرطان 
در شمال غربی تهران در برنامه های خود دارد. یکی از آنها با 
21000 مترمربــع، با 120 تخت با حضور رئیس جمهور افتتاح 
شد. دیگری با تکمیل مجوزها با 60 هزار مترمربع در 11 طبقه 
و 200 تخت انشــاءالله به زودی افتتاح می شــود. تصمیم به 
ساخت بیمارستان فوق تخصصی آیت الله هاشمی رفسنجانی 
در مســعودیه، هنگام افتتاح مرکز بیماری های خاص منطقه 
به مساحت 5000 مترمربع برای بیماران خاص و مردم منطقه 
در ســال 1386 با حضور آیت الله هاشمی رفســنجانی بنا به 
تقاضای مردم منطقه از ایشان گرفته شد. بعد از ابتیاع زمین، 
دعوت خیرین و ســال 1391 کار طراحی و ساخت آن آغاز و 
خوشبختانه در سال 1400 آماده بهره برداری بود، ولی متاسفانه 
دریافت مجوز بهره برداری آن 2 ســال طول کشید. قرار بود 
بیمارستان با حضور خیرین مربوطه افتتاح شود. خوشبختانه 
حضور بزرگوارانه جناب آقای دکتر پزشــکیان و جناب آقای 
دکتر ظفرقندی را در بین خود داشــتیم که جای تشــکر ویژه 
دارد. امیدوارم با وفاق ملی مدنظر دکتر پزشــکیان که همانا 
وفاق ملی بین حاکمیت، دولت و ملت اســت، فشــارهای 
موجود بر مردم ازجمله تورم، ناترازی ها رو به کاهش و تعادل، 
رشد و توســعه بتواند مجدداً جایگاه خود را بر مبنای برنامه 
چشــم انداز پیدا نماید. روابط بین المللی به حالت مناســب 
برگشته و سرمایه های خارجی و مخصوصاً ایرانیان خارج از 

کشور نیز به ایران گسیل و از فرار مغزها جلوگیری شود.  

90 سال از تولد آیت الله هاشمی رفسنجانی گذشت 
مقارن با زادروز او، به بازخوانی میراثی پرداخته ایم که از خود به یادگار گذاشته است

بانوی سخنگو
چهارمین زن نیز به کابینه رفت

 فاطمه مهاجرانی اولین زنی است که 
پس از انقلاب سخنگوی دولت می شود

سوم شهریور، نودمین زادروز آیت الله 
اکبر هاشمی رفسنجانی بود. از هشت 
ســال پیش کــه در آن غروب ســرد 
زمســتانی، پیکر بی جان او را از آب 

بیرون کشــیدند، ایــران عزیز حوادث 
بسیاری به چشم خود دید. وقایع تلخ 
1396، 1398 و مخصوصاً پاییز غم بار 
1401 حادث شــد و اگر هاشــمی زنده 
بود، آن زخم های ناســور بر مام میهن 
زده نمی شــد. او وقتی برجام به امضا 
رســید، نفس راحتی کشــید؛ گرچه 
احتمال می داد بدخواهــان ایران آن را 

برنتابند و در پی تخریبش باشــند. او 
از زمان جنــگ، پیگیر اصلاح روابط 
و رفع دشــمنی و عداوت آمریکا بود؛ 
همان معضل بزرگی که مارکسیست ها 
در دامــن نظــام اسلامی گذاشــتند.   
آیت الله اواخــر پیش بینی می کرد که 
مساله زنان و جوانان و سبک زندگی 
آنها و مســاله حجاب، مشکل ســاز 

خواهد شــد و نظام باید زودتر برای آن 
تدبیری بیندیشــد. برای همین دنبال 
راه چاره بود. او در این اندیشه بود که 
فردی از اعاظم حوزه قدم پیش بگذارد 
و برای حل آن خط شــکن باشد. یک 
روز تصمیم گرفت به دیــدار آیت الله 

جوادی آملی برود.
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سال هفتم  شماره 021775
بررسی رویدادهای سیاسی ایرانپنج شنبه  8 شهریور 1403 میهن

مســعود پزشــکیان، رئیس جمهور: یکی از اهداف اصلی 
انقلاب اسلامی حاکمیت مفاهیم ارزشــمند انقلابی نظیر 
عدالت، انصاف، برادری و وفای به عهد است. لذا  موکداً 
از اعضای دولت خواســتم که اگر به قصوری برخوردند، 
از آن عبور کرده و اگر هم تقصیری مشــاهده کردند، دنبال 
مچ گیری نباشند و همان زمان به مقصر تذکر دهند تا مسیر 

خود را اصلاح کند.

مچ گیر نباشیم
اســکندر مومنــی، وزیر کشــور: رهبر معظم انــقلاب اسلامی 
طی حکمی اســکندر مومنی، وزیر کشــور را به سمت جانشین 
فرماندهی کل نیروهای مسلح در نیروی انتظامی منصوب کردند. 
برابر ابلاغیه ریاســت دفتر فرماندهی کل قوا، حضرت آیت الله  
خامنه ای، فرماندهی معظم کل قوا در تاریخ 3 شــهریور 1403 
»اسکندر مومنی« وزیر کشور را به سمت جانشین فرماندهی کل 

نیروهای مسلح در نیروی انتظامی منصوب کردند.

حکم جدید وزیر کشور
ناصــر ایمانی، فعال سیاســی اصولگرا: کابینــه ای که به 
مجلس معرفی شده عمدتاً رویکرد تخصصی و کاری دارد 
و عملگراست، خیلی رنگ وبوی جناحی و سیاسی ندارد 
و این همان چیزی اســت که رئیس جمهور به مردم وعده 
داده بود؛ اینکه کابینه سیاسی و جناحی نباشد و مبتنی بر 
»وفاق ملی« باشــد، تخصصی و کاری باشد که دولت و 

کشور را کارآمد کند.

پزشکیان به قولش عم کردل

رسانه

طی حکمی از سوی رئیس جمهور پزشکیان، الیاس 
حضرتی به سمت ریاســت شورای اطلاع رسانی دولت 
چهاردهم منصوب شــد. شــورایی که وظایفش طبق 
ماده های 1 و 2 آئین نامه شورای عالی انقلاب فرهنگی، 
به منظور سیاست گذاری در امر اطلاع رسانی و هدایت 
شــبکه ها و مراکز اطلاعاتــی و هماهنگی فعالیت آنها 
و تدویــن برنامه های میان مــدت و بلندمدت در زمینه 
تحقیقات بنیادی، توســعه ای و کاربردی اطلاع رسانی 
در قالب نظام اطلاع رســانی جمهوری اسلامی ایران، 
تشــکیل شــده اســت. البته سیاســت گذاری در امر 
اطلاع رســانی در چارچــوب سیاســت های کلی نظام 
در امر اطلاع رســانی و با توجــه کامل به مصالح دینی، 
علمی، فرهنگی و اخلاقی نظــام انجام خواهد یافت. 
همچنین طبق ماده های نامبرده، دبیرخانه شورای عالی 
اطلاع رســانی در زمینه فنــاوری اطلاعات و ارتباطات 
در حیطه های سیاســت گذاری و تدویــن اصول نظام 
جامع اطلاع رســانی، خط و زبان فارســی در محیط 
رایانه ای )مانند تولید نرم افزار ویراستیار(، دین و اخلاق، 
تدوین قوانین و مقررات، دولت و آموزش الکترونیکی، 
فرهنگ ســازی و اطلاع رسانی، تســهیلات حمایت از 
بخش خصوصی و فعال سازی کارگروه های تخصصی 
فعالیت می کند. شــورای عالی اطلاع رسانی در زمینه 
فنــاوری اطلاعات و ارتباطات بود که در ســال 1377 
به منظور سیاست گذاری در امر اطلاع رسانی و هدایت 
شــبکه ها و مراکز اطلاعاتــی و هماهنگی فعالیت آنها 
و هم چنیــن تدوین برنامه هــای میان مدت و بلندمدت 
در زمینــه تحقیقات بنیــادی، توســعه ای و کاربردی 
اطلاع رســانی در قالب نظام اطلاع رســانی تصویب و 

تشکیل شده بود.
حال در دولت چهاردهم، الیاس حضرتی 62 ســاله 
و  صاحب امتیاز و روزنامه اعتماد قرار اســت ریاست 
این شــورا را بر عهده داشته باشد. حضرتی در مجلس 
دهم و ششم نماینده استان تهران بود. او که از اعضای 
فراکســیون امید در مجلس دهم بود، در روز یک شنبه، 
4 شهریور 1397 و در جریان جلسه استیضاح مسعود 
کرباســیان وزیر وقت اقتصاد، از این فراکسیون استعفا 
کرد. وی علت استعفایش را »تصمیم بر صحبت کردن 
در موافقت با این اســتیضاح« عنوان کــرد و گفت که 
امیدوار بوده اصلاح طلبــان برای »هم نوایی و همدردی 
با مردم« با اســتیضاح وزیر اقتصــاد موافقت کنند؛ اما 
از آنجا که نظر اکثریت این نبود و او قصد داشــته حتماً 
در موافقت با اســتیضاح صحبت کند، اســتعفا داده تا 

اقدامش خلاف کار تشکیلاتی نباشد. 
وی دوره های ســوم، چهــارم و پنجم مجلس را هم 
از حوزه انتخابیه رشــت وارد پارلمان شده بود. وی 15 
تیر 1397 قائم مقام حزب اعتماد ملی شــد و خردادماه 
سال 98 به ریاست کمیسیون اقتصادی مجلس شورای 
اسلامی در آخرین ســال فعالیت مجلس دهم، انتخاب 
شد. حضرتی، فعال سیاسی و مطبوعاتی و از موسسین 
حزب همبستگی و چندی دیگر از احزاب اصلاح طلبان 
بود. وی، همچنین به درخواســت مهدی کروبی برای 
مشارکت در تاسیس حزب اعتماد ملی پاسخ مثبت داد 
و به عضویت شورای مرکزی این حزب درآمد. او یکی 
از چهره های سیاسی جناح اصلاح طلبان ایران است. در 
اسفند 1399، به دنبال ردصلاحیت مهدی کروبی برای 
تصدی دبیرکلی حزب اعتماد ملی به همراه سه نفر دیگر 
از اعضــای این حزب و اســتعفای وی به همین دلیل، 
الیاس حضرتی به اتفاق آرای شــورای مرکزی به عنوان 
دبیرکل حزب اعتماد ملی انتخاب شد. ناگفته نماند که 
الیاس حضرتی به مدت 10 ســال در سال های 1357-
1367 فرمانده ســپاه پاســداران گیلان بود و در جنگ 

ایران و عراق نیز در جبهه  حضور داشته است.

رئیس جمهور پزشکیان روز گذشته طی حکمی فاطمه مهاجرانی را 
به عنوان سخنگوی دولت چهاردهم منصوب کرد تا چهارمین زنی باشد 
که وارد کابینه دولت چهاردهم شد. پزشکیان با  این رویکرد تقریباً رکورد 
تمام دولت های 45 ســال اخیر را برای به کارگیری زنان شکست و این 
درحالی اســت که این روزها گمانه زنی ها درخصوص احتمال ریاست 
کتابخانه ملی با حضور یک زن دیگــر قوت می گیرد. حضور چهار زن 
در کابینه چهاردهم، نشانه ای از تحقق وعده رئیس جمهور مبنی ارتقای 

جایــگاه زنان در نظام اداری و اجرایی کشــور اســت. بنابراین با 
انتخاب و انتصاب های مسعود پزشکیان، اکنون 4 زن، زنان ایرانی 

را در رأس دولت نمایندگی می کنند.
آخرین روز مردادماه وزرای کابینه مسعود پزشکیان، از پارلمان 
رای اعتمــاد صددرصد گرفتند که در بیــن 19 نفر، نام یک زن به 
چشــم می خورد؛ فرزانه صادق مالواجرد، وزیر راه و  شهرسازی. 
بلافاصله پــس از آن 2 زن دیگر، یعنی شــینا انصــاری، معاون 
رئیس جمهور و رئیس ســازمان حفاظت محیط  زیســت و زهرا 
بهروز آذر، معاون امور زنان و خانواده پزشکیان هم منصوب شدند 
و حــال با انتصاب فاطمه مهاجرانی به عنوان ســخنگوی دولت، 
کابینه چهاردهم، 4 زن و آن هم در سمت های کلیدی دارد. پیش 

از انتصاب دیروز مهاجرانــی، آذر منصوری، رئیس جبهه اصلاحات با 
انتشــار تصویر سه زن از کابینه پزشکیان توییتی در این باره منتشر کرد. 
منصوری در این توییت نوشت: »سقف شیشه ای که مانع دسترسی زنان 
به فرصت های برابر اســت، قدمتی به طول تاریخ دارد. اگر در کشور ما 
نیز این سقف درحال ترک برداشتن است، پیشگامان و عاملان این تغییر 
زنانی هستند که با ایستادگی و تحمل مرارت ها توانستند در یک جامعه 

مردسالار خود را اثبات کنند. این قاب بزرگ تر خواهد شد«.
از ســمت  معاونت زنان و امور خانواده و ریاست سازمان حفاظت از 
محیط  زیست که بگذریم، علاوه بر انتصاب مهاجرانی به عنوان سخنگوی 
دولت، پیشنهاد فرزانه صادق مالواجرد به عنوان وزیر راه وشهرسازی را شاید 

بتوان یک سنت شــکنی تمام عیار توسط 
مسعود پزشکیان نام برد، زیرا تنها یک بار 
و آن  هــم مرضیه وحیددســتجردی در 
دولت دوم  محمود احمدی نژاد به وزارت 
رسید و در دولت حسن روحانی هیچ زنی 

را در قامت وزارت شاهد نبودیم.

 W بیشترین حضور زنان در دولت های
پیشین

از معرفــی کابینه،  پیــش  هرچند 
گمانه هایی از حضــور معصومه ابتکار 
کــه در دوران  محمد خاتمی، حســن 
روحانــی  معــاون بــود و همچنیــن 
شــهین دخت مولاوردی، معاون امور 
زنــان خانواده دولــت اول روحانی هم 
مطرح بود کــه اتفاق نیفتــاد. در این 
راســتا، چنــدی پیش مــولاوردی و 
ابتکار در توییتی مشــترک نوشــتند: 
»فرزانــه صادق مالواجرد با تخصص و 
نماد مشارکت  موفق،  مدیریتی  تجربه 
زنان در  دولت وفاق ملی اســت. رای 
اعتمــاد بالای مجلس بــه تنها بانوی 
زن  به  اعتمــاد  پیشــنهادی،  کابینــه 
توانمند و توافق ســاز ایرانی اســت«. 

احتمالًا مهم تریــن موضوع در کارنامه فرزانــه صادق مالواجرد، وزیر 
راه  و  شهرسازی جدید، نامه  ای اســت که در تیر1401 به عنوان معاون 
شهرسازی و معماری وزارت راه، به شــهردار تهران، علیرضا زاکانی 
نوشته بود و نسبت به تخلفات او درباره پروانه های ساخت و ساز هشدار 
داده بود. رســانه های ایران معتقدند همین  نامه به علاوه یک مصاحبه 
ویدئویی از او که درباره جمعیت شــهر تهران و سند آمایش سرزمین  
صحبت می کند، مدتی بعد به برکناری او از این ســمت توسط مهرداد 
بذرپاش منجر شــد. هر چند حال پس از کمتر از یک ســال این زن 

برکنار شده، به جای مهرداد بذرپاش وزیر راه است.
البته ابتکار همچنین حضور شــینا انصــاری به عنوان معاون و رئیس 
سازمان محیط  زیســت را پیام آور »امید و بالندگی های نو« دانسته است 

و شهیندخت مولاوردی نیز به وزارت رسیدن یک زن در دولت پزشکیان 
را »ترک برداشتن سقف شیشه ای« خوانده است. با نگاهی به  کابینه های 
دولت های پیشین اینطور مشخص است که حسن روحانی در هر دو دولت 
خود، ســه زن در کابینه داشــت، ولی هیچ زنی به سمت وزارت منصوب 
نشــد. مولاوردی، ابتکار، لعیا جنیدی و الهام امین زاده، زنانی بودند که 
در ســمت دستیار و معاونان او در دولت یازدهم و دوازدهم مشغول  به  کار 
بودند. ابراهیم رئیسی هم با حضور »انسیه خزعلی، به عنوان معاون امور 
زنان و خانواده و  سکینه ســادات  پاد، به عنوان دســتیار رئیس جمهور در 

پیگیری حقوق و آزادی های اجتماعی جایگاه 2 زن را پر کرده بود.
احمدی نــژاد اولین رئیس جمهوری  بود که یک پزشــک زن )مرضیه 

وحیددستجردی( را به عنوان وزیر بهداشت معرفی کرد. فاطمه بداغی هم 
معاون حقوقی و نســرین سلطان خواه را به عنوان معاون علم و فناوری او 
منصوب شــده بودند. اما با این اوصاف تا الان می توان گفت که بیشتر از 
همه اینها مســعود پزشــکیان به  وعده اش مبنی  بر ارتقای حضور زنان در 

کابینه و موقعیت های مدیریتی، جامه عمل پوشانده است.

 Wخانم سخنگو کیست
نام فاطمه مهاجرانی پیش از این برای کســانی که با آموزش وپرورش 
سروکار داشتند یا به مراکز علمی - پژوهشی رفت وآمد می کردند، آشناتر 
بود اما در جریان رقابت های انتخاباتی ســال 1403، آنان که به سیاست 
علاقه دارند نیز یا اســمش را در ســتاد مسعود پزشــکیان شنیدند یا پای 
سخنانش در نشســت های تبلیغاتی آن روزها نشستند؛ و اکنون او 
نخستین زنی است که سخنگوی دولت  شده تا پاسخگوی عملکرد 

کابینه چهاردهم به افکار عمومی باشد.
فاطمه مهاجرانــی متولد مرداد 1349 در اراک اســت. او در 
ســال 68 با رتبه 700 کنکور در رشته مهندسی مکانیک تحصیل 
و لیسانس خود را در همین رشــته از دانشگاه شهید باهنر کرمان 
اخذ کرد. مهاجرانی فوق لیســانس را هم در همین دانشــگاه و در 
همین رشــته پشت ســر گذاشــت و برای تحصیلات تکمیلی هم 
بورسیه دکتری رشــته رباتیک از دانشگاه بونل لندن را کسب کرد 
اما به دلایل خانوادگی امکان ادامه تحصیلات در آنجا را پیدا نکرد و 
در نهایت از دانشگاه هریوت وات اسکاتلند فوق لیسانس استراتژی 
 )DBA )Administration Doctor of     Business( گرفت و همان جا هم
و دکتری حرفه ای را ادامه داد. به گزارش ایســنا، او سال ها پیش رئیس 
دانشــکده فنی و حرفه ای دختران شــریعتی بود اما در مهر ســال 96 از 
ســوی محمد بطحایی، وزیر وقت آموزش وپرورش به عنوان رئیس مرکز 
اســتعدادهای درخشان انتخاب شد. در ســال های اخیر نیز مهاجرانی 
به عنوان عضو هیات علمی موسســه آموزش عالی غیرانتفاعی ارشاد در 
رشته مدیریت بازرگانی فعالیت کرد که چهره هایی با سابقه اصلاح طلبی 
در تاســیس آن نقش داشته اند. عبدالواحد موســوی لاری، وزیر کشور 
دولت اصلاحات، خسرو تهرانی، مســئول اطلاعات نخست وزیری در 
اوایل دهه 60، ســیدکاظم اکرمی، وزیر آموزش و پرورش دولت جنگ، 
نماینده دوره ســوم  نــوروزی،  اصغــر 
مجلس، مشاور و مدیرکل وزارت علوم 
و معــاون وزارت آموزش وپــرورش در 
دوران اصلاحــات و احمدعلی نوربالا، 
رئیس ســازمان هلال احمــر در دوران 
خاتمی  ســیدمحمد  ریاست جمهوری 
اعضای هیات موســس این دانشــگاه 

هستند.
فهرســت  در  مهاجرانــی  فاطمــه 
اعضای شــورای راهبــری کابینه دولت 
مسعود پزشکیان که ریاست آن بر عهده 
محمدجــواد ظریف بود نیز ثبت شــده 
بــود. او از جوان ترین چهره های حاضر 
در کابینه اســت و سوای از فعالیت های 
سیاسی اخیر، از جنبه علمی و آموزشی 
بیشتر به موضوعاتی همچون داده کاوی، 
الکترونیکــی،  آمــوزش  اســترتژای 
سیســتم های ترکیبی و رضایت دانشجو 
توجه داشــته است. اقدامات او در ستاد 
زنان حامی مســعود پزشــکیان، وی را 
به عنــوان چهره ای که پیگیــر مطالبات 
زنان اســت و به بررسی و رفع علل بروز 
آســیب های اجتماعی بــرای زنان توجه 

دارد، به رسانه ها معرفی کرده است.

بانوی سخنگو
چهارمین زن نیز به کابینه رفت. فاطمه مهاجرانی اولین زنی است که پس از انقلاب سخنگوی دولت می شود

کار و کاردان
الیاس حضرتی رئیس شورای اطلاع رسانی دولت شد

دولت سمت نام

زنان دولت اول )هاشمی رفسنجانی( ۱۳۷۰ اولین معاون امور شهلا حبیبی

دولت اول و دوم سید محمد خاتمی رئیس  سازمان محیط زیست معصومه ابتکار

دوره دوم محمود احمدی نژاد وزیر بهداشت مرضیه وحید دستجردی

دولت اول حسن روحانی رئیس سازمان محیط زیست معصومه ابتکار

دولت دوم حسن روحانی معاون حقوقی دور اول روحانی و دستیار 
رئیس جمهور در حقوق شهروندی الهام امین زاده

دولت دوم حسن روحانی معاون حقوقی لعیا جنیدی

دولت  ابراهیم رئیسی دستیار ویژه رئیس جمهوری در پیگیری حقوق و 
آزادی های اجتماعی در سکینه )سارا( سادات پاد

دولت  مسعود پزشکیان وزیر راه و شهرسازی فرزانه صادق مالواجرد

دولت  مسعود پزشکیان سخنگوی دولت فاطمه مهاجرانی

دولت  مسعود پزشکیان رئیس سازمان محیط زیست شینا انصاری

دولت  مسعود پزشکیان معاون امور زنان خانواده زهرا بهروز آذر

   زهرا بهروز آذر    فرزانه صادق مالواجرد   شینا انصاری

هدا احمدی
گروه  سیاسی
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طرح زلنسکی

ارتش اســرائیل بامداد چهارشنبه عملیات نظامی گسترده ای 
را در جنین، طولکرم و طوباس واقع در شــمال کرانه باختری 
انجام دادند که در نتیجه آن 11 نفر کشته شدند که شامل 6 نفر 
در جنین و پنج نفر در طوباس اســت. در این راستا، یسرائیل 
کاتس، وزیر خارجه اســرائیل اعلام کرد که »باید با تهدیدات 
کرانه باختری مانند غزه برخورد کرد و تخلیه موقت ساکنان آن 

را اجرایی کنیم«.

کامیکاوا یوکو، وزیر خارجه ژاپن با سیدعباس عراقچی، وزیر 
خارجه کشــورمان به صورت تلفنی گفت وگو کرد. در جریان 
این گفت وگو وزیر امــور خارجه ژاپن با ابــراز نگرانی جدی 
نسبت به اوضاع رو به وخامت کنونی در منطقه اظهار داشت 
که تشدید تنش ها به نفع منطقه یا کل جامعه بین المللی نیست. 
توکیو از ایران خواســت تا قویــاً از حزب الله و انصارالله یمن 

بخواهد که خویشتن دار باشد. 

جوئل روبین، استراتژیســت دموکرات و معاون پیشــین وزیر 
امــور خارجه دولت بــاراک اوباما در امــور قانون گذاری در 
مجلس نمایندگان آمریکا گفت: »این ایده که توافق هسته ای 
قدیمی با ایران را می توان از سر گرفت درست نیست و ما از آن 
مرحله گذشته ایم«. وی معتقد است که بهترین راه یک توافق 
هسته ای محکم اســت و هر رئیس جمهور واقع گرایی به این 

سمت می رود اما او کامالا هریس است.

توافق با ایرانتماس از توکیوتخلیه کرانه باختری

عملیات اخیــر ارتش اوکراین در منطقه کورســک، بدون 
تردیــد یکی از مهم ترین تحولات میدانی در این پرونده طی دو 
سال گذشته بوده اســت، چراکه اوکراینی ها از 24 فوریه 2022 
تاکنون صرفــاً در تلاش بوده اند که یک موضع تدافعی را روی 
زمین از خود نشــان دهند. آنها در این مدت براساس دکترین 
نظامی که آمریــکا و متحدانش در ناتو بــرای کی یف تدوین 
کرده اند پیش رفته اند و مجبور هستند که صرفاً از مواضع خود 
دفاع کنند که این یک امر طبیعی در ادبیات نظامی، به خصوص 
در حوزه تقابل زمینی به حســاب می آید. اوکراین به دلیل آنکه 
روسیه نفوذ خود به شرق این کشور را بر پایه پیش روی زرهی – 
پیاده کلید زد، راهی نداشت جز اینکه بتواند به صورت تن به تن 
با ارتش کرملین مقابله کند و در این راســتا، بارها و بارها دیده 
شد که سربازان اوکراینی نبردهای چند روزه و چند هفته ای را 
برای عقب نشینی روس ها در مناطق شرقی کشور خود اجرایی 
کردند تا در نهایت بتوانند مواضع مورد نظرشان را تثبیت کنند. 
این روند در کورســک تا حد زیادی تغییــر کرد و دلیلش 
چیزی نبود جز یک پاتک چند روزه! ارتش اوکراین بدون شک 
در عملیات کورســک از کمک های ایالات متحده و ناتو بهره 
برده اســت و این کمک ها صرفاً به مسائل تسلیحاتی مربوط 
نیست، بلکه طرح عملیات، مقیاس سنجی و آمایش سرزمینی، 
ارائه گراف های ماهــواره ای و همچنین کمک های اطلاعاتی 
حین درگیری ازجمله ســرویس هایی است که متحدان غربی 
اوکراین به این کشــور در نبرد مذکــور ارائه داده اند. با تمام این 
تفاسیر باید توجه شود که حالا به نظر می آید ولودیمیر زلنسکی، 
رئیس جمهوری اوکراین به دنبال آن است تا بتواند همین میزان 
پیشــروی را به یک دســتاورد و ســکوی پرتاب برای خود و 
کشورش تبدیل کند؛ چراکه او به دنبال ارائه یک پیشنهاد جدید 

به کاخ سفید در مورد پایان جنگ با روسیه است. 
رئیس جمهور اوکراین )سه شنبه( با حضور در نشست خبری 
اعلام کرد که »جنگ با روســیه در نهایــت از طریق مذاکره 
پایان می گیرد، اما کی یف باید موضعی قوی داشته باشد و من 
می خواهم در این رابطه طرحی را به جو بایدن، رئیس جمهوری 
ایالات متحده و دو جانشــین بالقوه او، یعنی ترامپ و هریس 
ارائه کنم«. زلنسکی در ادامه اظهارات خود گفت که »پیشروی 
ارتش اوکراین در منطقه کورســک روسیه طی سه هفته اخیر 
بخشــی از این طرح اســت، اما این عملیات در عین حال با 
اقدامات اقتصادی و دیپلماتیک نیز همراه خواهد بود«. او در 
کی یف به خبرنگاران گفت که »نکته مهم این طرح این است که 
روســیه مجبور شود تا به جنگ خاتمه دهد. ما به دنبال چنین 

چیزی هستیم و برای اوکراین نیز عادلانه خواهد بود«.
به گفته زلنســکی او قرار اســت درباره این طرح با کامالا 
هریــس، معــاون رئیس جمهــوری ایالات متحــده و نامزد 
دموکرات هــا در انتخابــات پنجم نوامبــر و همچنین احتمالًا 
با دونالــد ترامــپ، نامــزد جمهوری خواهــان در انتخابات 
آتــی ریاســت جمهوری آمریــکا دیــدار یا گفت وگــو کند. 
رئیس جمهوری اوکراین ابراز امیدواری کرد که در ماه سپتامبر 
برای حضور در مجمع عمومی سازمان ملل متحد به نیویورک 

برود و در آن سفر با جو بایدن دیدار کند. 
از ســوی دیگر، زلنســکی از ساخت نخســتین موشک 
بالســتیک تولید اوکراین خبــر داد و گفت: این کشــور برای 
نخستین بار یک پرتاب آزمایشــی موفقیت آمیز از این موشک 

بالستیک را به ثبت رسانده اســت. او همچنین اعلام کرد که 
اوکرایــن توان تولیــد 1.5 تا 2 میلیون پهپاد در ســال میلادی 
جــاری را دارد، امــا هم اکنــون بودجه کافی بــرای تولید این 
پهپادها را ندارد. این اظهارات درحالی مطرح می شود که ژنرال 
الکساندر سیرسکی، فرمانده ارتش اوکراین همزمان اعلام کرد 
که سربازان کشورش اکنون کنترل 1294 کیلومترمربع از خاک 

روسیه و 100 شهرک در این کشور را در اختیار دارند.

 Wبه سوی صلح؟
اگر به اظهارات زلنسکی نگاهی گذرا داشته باشیم به وضوح 
می بینیــم که او میان کلماتی که اســتفاده کرد، چندین نکته را 
به عنــوان پیام مثبت و چندین موضــوع را به عنوان یک تهدید 
ضمنــی ارائه داد کــه مخاطبش صرفاً روســیه و پوتین نبود و 

می تواند غرب را در بر بگیرد.  
نکته اول این است که زلنســکی دریافته در شرایط کنونی 
که زیرســاخت های کشورش از سوی روسیه مورد هدف قرار 
گرفته شــده، تنها کارتــی که می تواند در این شــرایط برای او 
کارایی داشته باشد، اســتفاده از پیشروی نظامی در کورسک 
پای میز مذاکراتی است که به زعم او باید با اهرم های اقتصادی 
و دیپلماتیک درآمیخته شود. واقعیت این است که زلنسکی از 
همان روز اول می دانســت که هجوم به خاک روسیه می تواند 
برای او یک دســتاورد نظامی ثبت کند تــا از آن در مذاکره با 
روس ها اســتفاده کنــد و در نهایت بتواند منافع خود کســب 
نماید. به همین دلیل اســت که او سخن از یک طرح جدید به 
میان آورده که قرار اســت آن را به بایدن و نامزدهای انتخابات 
ریاست جمهوری آمریکا ارائه دهد تا بتواند در این مقطع که از 

حیث میدانی دست بالا را دارد به نفع خود استفاده کند.
نکته دوم، در نگرانی زلنســکی از وضعیــت میدانی فعلی 
کورســک نهفته اســت. او به رغم آنکه پیشروی کشورش در 
خاک روســیه را یک پیروزی ارزشــمند تلقی می کند و حتی 
فرمانده ارتش کشــورش هم جزئیــات آن را تایید می کند، اما 
نگران آن است که نتواند موقعیتی که روی زمین به نفع کی یف و 
در خاک روسیه تثبیت کرده را حفظ کند؛ چراکه به نظر می رسد 
روس ها آرام آرام درحال تدارک یک ضدحمله گسترده به ارتش 
اوکراین هســتند و می خواهند تمام مواضعی که اوکراینی ها در 

کورسک زیر تسلط خود دارند را بازپس گیرند. اما در این رابطه 
برخی ها اعتقاد دارند که روســیه حالا بر پیشروی در دونباس 
واقع در شرق اوکراین متمرکز هستند تا تلاش برای عقب راندن 
نیروهای اوکراینی از کورسک و همین مساله ممکن است که 
ماهیت طرح صلح زلنسکی و قبول مذاکره توسط روسیه را با 

بن بست جدی روبه رو کند. 
نکته سوم هم این است که زلنسکی نشست سالانه مجمع 
عمومی ســازمان ملل متحد که در ســپتامبر برگزار می شــود 
را فرصتی بــرای پیگیری نتایــج اجلاس بین المللی صلح در 
سوئیس که اواســط ماه ژوئن در سوئیس برگزار شد، می داند. 
این اجلاس بدون حضور نماینده روسیه، به عنوان طرف اصلی 
جنگ اوکراین برگزار شد و چین به عنوان دومین اقتصاد بزرگ 
جهان به رغم درخواست کی یف در این اجلاس شرکت نکرد که 
در نهایت بسیاری از ناظران فکر می کنند خروجی این نشست 
مثبت نبوده است. بر همین اســاس، نشست مجمع عمومی 
سازمان ملل متحد برای زلنسکی در این مقطع زمانی فرصتی 
ایجاد می کند تا جامعه ملل را علیه روســیه تحریک کند و از 
همان تریبون طرح مورد نظر خود را به ســمع ونظر متحدانش 

برساند. 
اما نکته چهارم که نوعی تهدید ضمنی روسیه هم به حساب 
می آیــد، اعلام خبر پرتاب موفقیت آمیز موشــک بالســتیک 
ساخت اوکراین بود که زلنسکی آن را اعلام کرد. اینکه موشک 
مذکور از چه کلاسی و با چه مشخصاتی است، قطعاً از حیث 
نظامی بســیار مهم خواهد بود اما مســاله اصلی این است که 
کی یف با اعلام این خبر به نوعی درحال مخابره یک پیام تهدید 
مشخص علیه مسکو است؛ به عبارتی دیگر زلنسکی از یک سو 
در مورد طرح خود برای پایان دادن به جنگ و مذاکره با روسیه 
ســخن می گوید و به موازات آن از تسلیحاتی سخن می گوید 
کــه به راحتی می تواند عمق روســیه را مورد هدف قرار دهد و 
معادلات نظامی را دســتخوش تغییر کند. این در حالی است 
که ســرگئی لاوروف، وزیر خارجه روسیه همچنین )سه شنبه( 
با اشــاره به عملیات ارتش اوکراین در خاک روســیه گفت که 
کشــورهای غربی با تشــویق کی یف با آتش بازی می کنند و 
ایالات متحده نیز بداند که جنگ جهانی سوم به اروپا محدود 

نخواهد شد! 

رئیس جمهوری اوکراین از پیشنهاد جدید خود به بایدن برای پایان جنگ با روسیه سخن گفت 

فرشاد گلزاری
گروه بین الملل

دیدگاه: گزارش خارجی

ضربه به اقتصاد آلمان
 قدرت گرفتن راست  افراطی در برلین 

چگونه نیروی کار را فراری می دهد؟

همزمان با افزایش اقبال به راســتگرایان افراطی در شرق 
آلمــان، نگرانی شــرکت ها و کمپانی ها بــرای امکان جذب 
نیروی کار خارجی و پر کردن نیازشــان بــه کارگران ماهر رو 
به افزایش اســت. به علاوه آنکه مهاجران نیز دیگر رغبتی به 
ماندن در مناطقی که نژادپرستی رو به افزایش است، ندارند و 
این امر بحران کمبود کارگر ماهر را مضاعف می ســازد. ایالت 
تورینگن در شــرق آلمان یکی از ضعیف ترین اقتصاد ها را در 
این کشــور دارد. حقوق ها در این ایالــت پایین تر از میانگین 
کشــوری هســتند و تعداد کمی کارفرمــای غیردولتی در آن 
فعالیت می کنند. بیشتر جوانان، به ویژه زنان برای فرصت های 
شــغلی به نقاط دیگر می روند. انتخابات ایالتی تورینگن قرار 
اســت اول سپتامبر برگزار شــود و حزب آلترناتیو برای آلمان 
)AFD( اکنون در نظرســنجی ها با کسب 30 درصد آرا پیشتاز 
اســت. پس از آن نیز حزب راست میانه دموکرات مسیحی با 
21 درصد قــرار دارد و حزب چپ میانه سوســیال دموکرات 
اولاف شولتس، نخست وزیر آلمان هم تنها با 7 درصد در رده 
سوم است. سیاســت های ضدمهاجرتی حزب آلترناتیو برای 
آلمان موجب نگرانی کســب وکارها در این ایالت شده است. 
ژنوپتیک، ارائه دهنده لنز  های مریخ نورد »پشتکار« ناسا یکی 
از شرکت های مســتقر در »ینا«، دومین شهر بزرگ تورینگن 
است. این شــرکت که از معدود کســب وکار های بین المللی 
موفق این ایالت محسوب می شود، محل اشتغال هزار و 680 
نفر در ینا و بیش از 4 هزار و 600 در جهان است. در نتیجه این 
شــرکت برای تامین نیروی کار خود کاملًا به توانایی جذب و 

حفظ نیروی کار ماهر اکثراً از خارج از آلمان است. 
به گفته اســتفان تراگر، مدیرعامــل ژئوپولیتیک، افزایش 
اقبــال به حزب آلترناتیو برای آلمان، تامین نیروی انســانی را 
برای این شرکت دشوارتر از پیش کرده است. بسیاری از افراد 
متخصص به رغم علاقه بــه کار در ژئوپولیتیک می گویند که 
چون نمی خواهند در ایالتی تحت سلطه یک حزب راستگرای 
ضدمهاجرت زندگی کنند، راغب به کار کردن در این شــرکت 
نیســتند. این اوضاع همچنین برای اقلیت هایی نظیر اعضای 

جامعه همجنس گرایان نیز صادق است.
آلمــان درحال حاضر با کمبود شــدید نیــروی کار ماهر 
مواجه است و بنا بر تخمین کارشناسان به دلیل افزایش سن 
نیروی کار پیشــین ســالانه به بیش از 400 هــزار نیروی کار 
خارجی نیاز دارد. صندوق بین المللی پول اخیراً عملکرد این 
کشــور را که مدت ها قدرت اقتصادی اروپا شناخته می شد، 
به عنوان بدترین در میان اقتصاد های بزرگ توسعه یافته عنوان 
کرده اســت. نرخ بالای تورم و مهاجرت موجب تسریع روند 
اوج گیری حزب آلترناتیو برای آلمان شــده اســت. آلمان در 
ســال 2023 پذیرای 1.9 میلیون نفر ســاکن جدید بود و 1.2 
میلیون نفر نیز کشور را برای همیشه ترک کردند. در نتیجه به 
طور خالص 663 هزار نفر به مهاجران این کشور افزوده شده 
است. این درحالی است که به دو دلیل اقتصاد ضعیف تر و بالا 
بودن احساسات نژادپرستانه، تعداد بسیار کمی از این افراد در 
شــرق آلمان ساکن شده اند.شــاخه تورینگن حزب آلترناتیو 
برای آلمان یکی از افراطی ترین شعب این حزب است. بیورن 
هوکه، رهبر منطقه ای این حزب بنای یادبود هولوکاســت در 
برلین را »بنای یادبود شــرم آور« خوانده و خواستار چرخش 
180 درجه ای سیاست آلمان به شیوه گذشته، ازجمله دوران 
نازی ها شــده اســت. فعالیت های این گروه در سال 2020 از 
سوی سرویس امنیت داخلی آلمان به عنوان »گروه راستگرای 
افراطی اثبات شده« تحت نظر قرار گرفت. پوسترهای حزب 
آلترناتیو برای آلمان با شــعار »تابســتان، آفتاب، مهاجرت 
دوبــاره« و با تصویــر هواپیمایی با عنــوان »خطوط هوایی 
اخراج« دیوار هــای تورینگن را پوشــانده اند. این نماد ها به 
معنــای تمایل این حزب به اخراج همه مهاجرانی اســت که 
رای دهندگانش نمی خواهند در کشــور حضور داشته باشند. 
بــا این حال، ســخنگویان آلترناتیو برای آلمان ســعی دارند 

»مهاجرت دوباره« را کم اهمیت جلوه دهند.
یورونیوز  
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انجمن نویســندگان کودک و نوجوان در نامه ای خطاب به 
وزیر آموزش وپرورش با ابراز نگرانی از وضعیت کانون پرورش 
فکری از او درخواست کرده  اســت: »برای مدیریت این نهاد 
و برگزیدن افرادی توانمند، با تجربه و مســلط در این حوزه به 
عضویت هیأت مدیره ، احیای کانون پرورش فکری کودکان و 
نوجوانان و بازگرداندن آن به جایگاه تأثیرگذار و خاطره سازش 

را کلید بزنند«.
در نامۀ انجمن نویســندگان کــودک و نوجوان خطاب به 
علیرضا کاظمی، وزیر آموزش وپرورش دربارۀ توجه به کانون 
پرورش فکری نوشته  است: »اهل قلم را با کلام عهد و پیمانی 
است که اگرچه چنان قسم بقراط بر زبان نمی آید، اما بر همان 
سیاق، استوار و پابرجاست. این که با قلم جز راست نگویند؛ 

جز حق ننویسند؛ جز عدل نجویند و جز 
بر مهر و درستی نروند. این قول، آنجا که 
کنار نام کودکان می نشیند، عهدی مضاعف 
است و رنجی مشَرَف. انجمن نویسندگان 
کودک و نوجوان بنا بر این عهد، همیشــه 
دغدغــه  کودکان و نوجوانــان را دارد و از 
این رو به سرنوشــت کانون پرورش فکری 
کودکان و نوجوانان نیز اهمیت می دهد که 
علاوه بر قدمت، مهم ترین و گسترده ترین 
نهاد فرهنگی این حوزه است. نهادی که 
به صراحــت در اساســنامه اش، »ایجاد 
امکانات لازم جهت رشد و پرورش فکری 
و ذوقی کــودکان و نوجوانان و کمک به 

شکوفایی استعدادهایشــان براساس ارزش ها و نظام تعلیم و 
تربیــت اسلامی« را هدف خود اعلام و وظایفش را در حیطۀ 
تأســیس مراکز، ترویج کتاب و کتاب خوانی، تولید و عرضۀ 
محصولات و آموزش های فرهنگی- هنری، کمک به توسعه 
و ترویج ادبیات کودکان و نوجوانان و همکاری با مؤسسات 
ایرانی و غیرایرانیِ با اهداف مشــابه تعریف کرده است. دور 
شدن تدریجی این نهاد از اهداف و وظایف ذاتی خود، به ویژه 
در چند سال گذشــته، نویسندگان کودک و نوجوان را نگران 
کرده است. کانون اگرچه در چند دهۀ  گذشته، فرازوفرودهای 
زیادی داشته اما گَرد هیچ مشکلی، چهرۀ زیبای آن را مکدّر 
نکــرده بود؛ چراکه اولویت متولیان کانون در آن دهه ها، با هر 

گرایش و ســلیقه ای، همواره کــودکان بوده اند و بس. کانون 
پرورش فکــری متعلق به کودکان و نوجوانان ایران اســت و 
شــاید با همین نگاه و رویکرد، هرگز سیاسی نبوده؛ هرچند 
حفظ ارزش ها و آیین ها و سنت های فرهنگی و دینی، همیشه 
در آن مورد توجه بوده است. این ســال ها با انتصاب مدیران 
ناآشــنا با فرهنگ، هنر و ادبیات کــودک و نوجوان، هدف، 
وظایف اصلی و جایگاه و پیشــینه  کانــون پرورش فکری و 
غلبۀ گرایش های حزبی و سیاســی یا سلیقه های شخصی، 
نفس های این نهاد ارزشــمند و پرتوان به شماره افتاده است. 
حالت تعطیل یا نیمه تعطیلی بســیاری از کتابخانه ها )مراکز( 
کانــون و فعالیت های پژوهشــی آن؛ انتقال، بازنشســتگی 
زودهنگام و تعدیل بســیاری از کارشناسان و مربیان مجرب 

و کارآمد، ناکارآمدی انتشارات و نیمه جان شدن جشنواره ها، 
جذب افــراد بدون ســنخیت با کانــون و کار بــا کودکان، 
تعطیلی بسیاری از برنامه های پرمخاطب، رواج فعالیت های 
غیرمرتبط با ماهیت این نهــاد، عدم پویایی و قطع ارتباط با 
خالقان آثــار ادبی و هنری، بی انگیزگــی و دلمردگی مربیان 
و…، زنــگ خطر اضمحلال و بی اثر شــدن این نهاد بزرگ، 
پراهمیت و دیرین را به صدا درآورده اســت. ما نگرانیم، برای 
نهادی که با بیش از هزار کتابخانــه، بالاترین رقم کتابخانۀ 
تخصصــی کودک و نوجــوان در دنیــا را دارد و در چند دهه 
بیشــتر چهره های ادبی و هنری کشور را درون خود پرورش 
داده اســت. نگرانیم برای کانونی کــه مرغکش، با اعتباری 

جهانی، شکل دهندۀ خاطره های جمعی چند نسل از ایرانیان 
اســت و نقش کتاب ها و مربیان و مراکــزش هرگز از خاطر 
مردم رنگ نمی بازد. نگرانیم برای نهادی که خانه  مخاطبانش 
محسوب می شود و سرمایه  اصلی اش، مربیان هنرمند، با ذوق 
و دلســوزند که با حداقل دستمزد، کارهایی بزرگ و شگرف 
می آفریننــد. نگرانیم برای نهادی که روزگاری نه چندان دور، 
بــا آثار و تولیــدات ادبی- هنری باکیفیــت و دریافت جوایز 
متعدد بین المللی، نام ایران را در جهان بلندآوازه کرده بود. در 
دوره ای که مسئولان عالی کشور بر اهمیت کارِ کارشناسی و 
خردمندانه تأکید می کنند؛ در روزگاری که کودکی از مفاهیم 
پرچالش دنیاست و شکاف نسلی همه را نگران کرده است؛ در 
جامعه ای که نوجوانان حرف های تازه ای دارند و می خواهند 
شــنیده شــوند؛ همه ناگزیریم تمام توان 
خود را صرف تقویــت این نهاد پیش رو و 
بازگرداندن آن به مســیری کنیم که هدف 
و وظایــف اصلی اش بر هــر چیز دیگری 
اولویت بیابد تا به عنوان نهادی مســتقل، 
بــاز هم بتوانــد در آموزش غیررســمی و 
پرورش فکر و ذوق کــودکان و نوجوانان 
نقش آفرینی کند و خانه  دوست داشــتنی 
کــودکان ایــران بماند. از ایــن رو انجمن 
نویسندگان کودک و نوجوان، انتظار دارد 
وزیــر آموزش وپــرورش و دیگر اعضای 
هیأت امنای کانون پرورش فکری کودکان 
و نوجوانان، هم چون رئیس جمهور محترم 
از هم فکری و مشــورت تشــکل های مرتبط و کارشناسان و 
متخصصان خوشــنام و با تجربه اســتفاده کنند و با انتخاب 
فــردی کاردان و باتجربه در حوزۀ فرهنگ و ادبیات کودک و 
گاه از وضعیت آموزشی، فرهنگی و اجتماعی این  نوجوان، آ
نسل، آشنا با دنیای کودکی و زبان، سلیقه ها و خواسته های 
نســل امروز و مورد پذیرش از ســوی طیف وســیع خانواده  
ادبیات و هنر کــودکان و نوجوان بــرای مدیریت این نهاد و 
برگزیدن افرادی توانمند، با تجربه و مســلط در این حوزه به 
عضویت هیأت مدیره ، احیای کانون پرورش فکری کودکان و 
نوجوانان و بازگرداندن آن به جایگاه تأثیرگذار و خاطره سازش 

را کلید بزنند«.

نامۀ انجمن نویسندگان کودک و نوجوان به وزیر آموزش وپرورش

کانون  را احیا کنید گزارش

از نس دانشمندان مشروطیتل
بزرگداشت حسین کریمیان

بزرگداشت حسین کریمان، مورخ و لغت شناسی بزرگ ایرانی، 
سه شــنبه، 6 شــهریور در انجمن آثار و مفاخر فرهنگی با حضور 
محمود شالویی، ریاســت انجمن آثار و مفاخر فرهنگی، نصراله 
حدادی، پژوهش گر و تهران شناس، داریوش شهبازی، تاریخ پژوه، 
احمد خاتمی، رئیس سابق دانشکدۀ زبان و ادبیات فارسی دانشگاه 
شــهید بهشــتی و ســیداحمد محیط طباطبایی، تهران شناس و 

تاریخ پژوه برگزار شد.
محمود شالویی در ابتدا گفت: »دکتر حسین کریمان در تاریخ، 
جغرافیا، لغت، ادب و علوم دینــی و علوم رایج زمانش تحصیل، 
تتبــع و تحقیق کرد و لحظــه ای از عمر ارجمنــدش را به بطالت 
نگذراند«. سپس نصراله حدادی گفت: »افتخار آشنایی با حسین 
کریمان برای من از طریق دکتر علی اصغر فقیهی فراهم شد. استاد 
فقیهــی علاقۀ من به تهران را که دید از مــن دعوت کرد تا با دکتر 
کریمان دیدار کنم و این اتفاق افتاد. نوع تحقیق اســتاد دربارۀ ری 
باســتان، بی نظیر است«. داریوش شــهبازی هم در ادامه گفت: 
»اســتاد کریمان در جمع ما نیست اما با آثار بسیار ارزشمندی که 
به جا گذاشته حضورش زنده است. حسین کریمان در بخش های 
مختلف تاریخ، پژوهش های مفصلی کرد، به ویژه در تاریخ تهران«.
در پایان این نشست سیداحمد محیط طباطبایی، به بیان نکات خود 
پرداخت و گفت: »مرحوم کریمان از نطر شــکل پژوهش، گویی 
متعلق به نســل قدیمی تر مانند مرحوم قزوینی یا بهار اســت. او 
دانشــمندی جامع الاطراف بود. مانند دانشمندان قدیم، اگرچه در 
یک حوزه مشهور بودند اما بقیۀ علوم را نیز می شناختند. نکته این 
است که او از نسل دانشمندان عصر مشروطیت است و از آن دوره 
مهم تاثیر گرفته است. کیفیت کار مرحوم کریمان به کمیت کارش 
چربش دارد. اســتادان بزرگ به دو سبک شاگرد دارند؛ یا مستقیم 
یا غیرمستقیم. برخی اساتید شاگردان غیرمستقیم زیادی دارند و 
استاد کریمان نیز چنین است. او در همۀ حوزه های تهران شناسی 
تحقیق کرده و مجلدات بسیاری از خود به جا گذاشتند. کریمان از 
نظر فرم پژوهشی تغییری در تهران شناسی ایجاد کرد و همۀ کسانی 

که درباره تهران پژوهش می کنند وام دار او هستند«.
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هشــتاد ویکمین دوره  جشــنواره بین المللــی فیلم »ونیز« 
به عنوان قدیمی ترین رویداد سینمایی جهان به ریاست »آلبرتو 
باربرا« و با نمایش بیش از 200 فیلم بلند و کوتاه از کارگردانان 
کشــورهای مختلف جهان در بخش  های رقابتی، ازجمله: 21 
فیلم سینمایی در بخش »مســابقه اصلی«، 19 فیلم سینمایی 
و 13 فیلم کوتاه در بخش »مسابقه افق ها« ، 26 فیلم کوتاه در 
بخش مسابقه »همه جانبه« ، 7 فیلم سینمایی و 7 فیلم کوتاه در 
بخش مسابقه »هفته منتقدان« و همچنین بخش غیررقابتی؛ 
14 فیلم ســینمایی، 11 فیلم مســتند و 5 مجموعه نمایشی در 
بخش »نمایش آثار بلند«، 4 فیلم ســینمایی در بخش »اکران 
ویژه«، 9 فیلم ســینمایی در بخش »افق ها اکسترا« ، یک فیلم 
کوتاه در بخــش »افق ها« ، 18 فیلم ســینمایی در بخش آثار 
مرمت شــده »فیلم های کلاســیک«، 9 فیلم مستند در بخش 
آثار مرمت شــده »فیلم های کلاسیک«، 7 فیلم کوتاه و 4 فیلم 
ســینمایی در بخش »کالج ســینما«، 10 فیلم کوتاه در بخش 
»بهترین تجربیــات«، 20 در بخــش »بهترین های جهان«، 
بخش غیررقابتی »هفته منتقدان« و ... از روز گذشته در شهر 

ونیز، در کشور ایتالیا افتتاح شد.
اعضای هیــات  داوران بخــش »مســابقه بین الملل« در 
هشــتاد ویکمین دوره  جشــنواره بین المللی فیلــم »ونیز« را 
»ایزابل هوپرت«، بازیگر سرشــناس فرانسوی ـ رئیس هیات 
داوران، »جیمز گری«، کارگردان و فیلمنامه نویس از آمریکا، 
گنیسکا  »اندرو هیگ«، نویسنده و کارگردان از انگلستان، »آ
هالند«، کارگــردان، فیلمنامه نویس و تهیه کننده ازلهســتان، 
»کلبر مندونسا فیلهو«، کارگردان و فیلمنامه نویس از برزیل، 
»عبدالرحمان سیساکو« کارگردان، فیلمنامه نویس و تهیه کننده 
ازموریتانی، »جوزپه تورناتوره«، کارگردان و فیلمنامه نویس از 
ایتالیا، »جولیا فون هاینز«، کارگردان و فیلمنامه نویس از آلمان 

و »ژانگ زییی«، بازیگر از چین تشکیل می دهد. 
امسال علی  عســگری، فیلمســاز ایرانی به عنوان یکی از 
اعضای هیات داوران بخش افق های جشــنواره ونیز انتخاب 
شــد. او در کنار دبورا گرانیک، کارگــردان و فیلمنامه نویس 
کادان«  »ســوداد  داوران(،  هیــات  )رئیــس  آمریکایــی  
فیلم نامه نویس و کارگردان سوری، »کریستو نیکو«، فیلمساز 
یونانی، »تووا نوونتی«، کارگردان ســوئدی، »گابور ریتس«، 
فیلمساز مجارســتانی و »والیا سانتلا«، نویسنده و کارگردان 

ایتالیایی، فیلم های این بخش را داوری خواهند کرد.
به گزارش سایت رسمی جشنواره ونیز، علی عسگری که با 
فیلم های کوتاه خود حضور موفقی در جشنواره های بین المللی 
داشته، اولین فیلم بلند خود را با عنوان »ناپدید شدن« در سال 
2017 در جشــنواره بین المللی فیلم ونیز رونمایی کرد و دومین 
فیلــم بلند او »تافردا« در جشــنواره برلیــن 2022 و »آیه های 
زمینی« ســومین فیلم او نیز در بخش نوعی نگاه کن در سال 

2023 به نمایش درآمد.
فیلم »شاهد« ســاخته نادر ساعی ور که محصول مشترک 
ایران، آلمان و اتریش است، در بخش افق های جشنواره ونیز 
2024 پذیرفته شده است و طبق اعلام پیشین نیز فیلم سینمایی 
»بومرنگ« ساخته شهاب فتوحی و تهیه کنندگی مجبد برزگر، 
به عنوان یکــی از 10 فیلم بخش رقابتــی روزهای ونیز و فیلم 
»هر جا در هر زمان« ســاخته میلاد تنگشیر، کارگردان ایرانی 
به نمایندگی از سینمای ایتالیا در بخش مسابقه هفته منتقدان 
ونیز برگزیده شــده و همچنین علی عسگری، فیلمساز ایرانی 
به عنوان یکی از اعضای هیات داوران بخش افق های جشنواره 

ونیز انتخاب شده است.
پس از برگزاری جشــنواره کن حالا نوبت به جشنواره ونیز 

رسیده تا گوی سبقت را از رقیب دیرینه برباید و مجموعه ای از 
مهم ترین فیلم های مورد انتظار ســینما را در فهرست آثار خود 

قرار دهد.
هشــتاد ویکمین دوره جشــنواره فیلم ونیز بــا اکران فیلم 
سینمایی ترســناک »بیتل جویس بیتل جویس« به کارگردانی 
»تیم برتون«، فیلمساز مطرح و با هنرنمایی »مایکل کیتون«، 
»وینونــا رایدر«، »کاتریــن اوهارا«، »جاســتین تروکس«، 
»مونیــکا بلوچی«، »آرتور کونتی«، »جنــا اورتگا« و »ویلم 
دفو«  در سالن سینمایی »سالا گراند« در شهر ونیز در ایتالیا با 
اجرای »اسووا آلویتی«، بازیگر سرشناس ایتالیایی به صورت 

رسمی افتتاح می شود.
»آلبرتو باربرا«، رئیس هشتاد ویکمین جشنواره بین المللی 
فیلم »ونیز« در مورد اکران »بیتل جویس بیتل جویس« در این 
رویداد سینمایی معتقد است: »این فیلم، نشان دهنده بازگشت 
طولانی مدت یکی از نمادین  ترین شــخصیت های ســینمای 
»تیم برتون« اســت، اکران آن نشــان دهنده اســتعداد رویایی 
خارق العاده و تحقق استادانه یکی از جذاب ترین مولفان زمان 
خود است. جشنواره فیلم »ونیز« مفتخر است که میزبان اولین 
نمایش جهانی اثری اســت که دارای نوسان شگفت انگیزی از 

تخیل خلاق و محرک ریتم توهم آمیز است«.
سیاســت یکــی از اصلی تریــن موضوعاتی اســت که در 
فیلم های جشــنواره امسال ونیز به چشــم می خورد. باربرا در 
این باره می گوید: »فیلم های زیادی درباره بحران های معاصر 
در جهان که هر روز با آنها در رســانه ها رو به رو هستیم وجود 
دارد، از جنــگ در اوکرایــن، درگیری اســرائیل و حماس تا 
تغییرات آب وهوایی، مهاجرت، بازگشت برتری سفیدپوستان 
در ایالات متحده و ... . ســینما همچنــان موثرترین راه برای 
اندیشیدن به دنیای معاصر اســت و مخاطبان را وادار می کند 
تا از منظری متفاوت نســبت به اخبار درباره مسائل گوناگون 

فکر کنند«.
ونیــز 2024 درحالــی کار خود را از روز گذشــته آغاز کرد 
که وسوســه کننده فیلــم آن، جدیدترین ســاخته تاد فیلیپس 
است. »لیدی گاگا« در قسمت دوم فیلم »جوکر« به »واکین 
فینیکس« پیوســته و در این فیلم مهیج نقش »هارلی کویین« 
را ایفــا می کند، درحالی که »فینیکــس« نقش اصلی خود را 

در شــخصیت آرتور فلــک، کمدین شکســت خورده را بازی 
می کند. »جوکر: جنون مشــترک« ماه هاست که دوستداران 
سینما را در اشــتیاق دیدن تقابل واکین فینیکس و لیدی گاگا 
تشنه نگه  داشته اســت. پروژه ای جاه طلبانه که طی آن، آرتور 
به  یک جنایتکار واقعی تبدیل نمی شــود، بلکه دو سال پس از 
وقایع فیلم اول، وی که در یک بیمارستان دولتی بستری است، 

عاشق موسیقی  تراپیست خود به  نام لی می شود.
ونیز امســال اما قرار اســت از یک پدرو آلمودوار متفاوت 
رونمایــی کند. کارگردان مشــهور اســپانیایی کــه حالا و در 
74 ســالگی، با »اتاق همســایه بغلی«، از نخستین فیلم بلند 
انگلیســی زبان خود رونمایی کرده است. همین که قرار است 
فیلمی از آلمودوار نمایش داده شــود در کنار ترکیب بازیگران، 
یعنی تیلدا سوینتن، جولین مور، جان تورتورو و آلساندرو نیوولا 
برای هر علاقه مند به ســینما، یک خبر وسوسه کننده است تا 

پیگیر اخبار این فیلم و واکنش ها به چنین ساخته ای باشد.
همچنین یکی دیگر از فیلم هــای بخش رقابتی ونیز، فیلم 
جدید »لوکا گوادانینو« با عنوان »دگرباش« است که اقتباسی 
از رمان نوشــته »ویلیام اس. باروز« اســت کــه در آن »دنیل 
کریگ« نقش آلتر ایگو، نویســنده مشهور پادفرهنگ و یک 
تبعه آمریکایی رانده شده را ایفا می کند که در مکزیک زندگی و 
با اعتیاد به هروئین مبارزه می کند. سال گذشته، فیلم عاشقانه 
ساخته »گوادانینو« به نام »چلنجرز« قرار بود خارج از مسابقه 
ونیز افتتاح شود اما به دلیل عوارض تبلیغاتی ناشی از اعتصاب 

انجمن بازیگران آمریکا از جشنواره کنار رفت.
فیلــم زندگینامــه »ماریــا کالاس« با عنــوان »ماریا« به 
کارگردانی »پابلــو لارین« و با حضــور »آنجلینا جولی« در 
نقش اصلی دیگــر فیلم کنجکاوی برانگیز در ونیز خواهد بود. 
دو فیلم قبلی ساخته »پابلو لارین« شامل »اسپنسر« با بازی 
»کریســتن استوارت« در نقش پرنسس دایانا و فیلم »جکی« 
با بازی »ناتالی پورتمن« در نقش کندی اوناســیس، هر دو در 

جشنواره ونیز رونمایی شدند.
هالینا ریــن، دختربچه را با بازی نیکــول کیدمن، آنتونیو 
بانــدراس، هریس دیکینســون و ژان رنو راهــی ونیز کرده که 
کنجکاوی های بســیاری راجع این اثر بــا این تیم بازیگران آن 

وجود دارد.

قدیمی ترین جشنواره سینمایی؛ میزبان آثار و بازیگران مهم سال است

ونیز پرستاره

فیلم صامت شــرلوک هولمز پس از بازسازی توسط آرشیو 
ملی موسسه فیلم بریتانیا، برای نخستین بار از زمان اکرانش 
در ســال 1922، نمایش داده می شــود. این فیلم صامت با 
عنوان»عینک طلایی« یک مورد کلاســیک از مجموعه 
هولمز است که براســاس یکی از 56 داستان کوتاه نوشته 
آرتو کانن دویل ســاخته شــده که نخســتین بار در مجله 

»Strand« در سال 1904 منتشر شد.

ویم وندرس، کارگردان سرشــناس آلمانی کــه جوایز فراوانی 
را در کارنامه ســینمایی خود دارد، با دریافت جایزه دســتاورد 
کادمی فیلم اروپا تقدیر می شود. وندرس که از سال های 1996  آ
کادمی فیلم اروپا  تا 2020 یکی از اعضای موســس و رئیــس آ
بــود، جوایز متعددی ازجمله نخــل طلا و بفتا برای فیلم های 
»پاریس، تگزاس« در ســال 1984 و شیر طلایی ونیز را برای 

فیلم »وضعیت چیزها« در سال 1982 دریافت کرده است.

به مناســبت بزرگداشــت 10 ســالگی »ضربــه شلاق« به 
کارگردانی دیمین شــزل، سونی پیکچرز ســازنده این فیلم 
یک نسخه جدید ترمیم شــده K 4  از این فیلم را 20 سپتامبر 
در ســینماها اکران خواهد کرد. تریلر و پوستری جدید هم 
همزمان با نمایش فیلم منتشــر شده است. »ضربه شلاق« 
درامی که با تمرکز بر نوازندگی موســیقی جاز ساخته شد و 

فیلمی هیجان انگیز بود، با اقبال زیادی مواجه شد. 

اکران نسخه تازه ضربه شلاقتقدیر از ویم وندرساکران شرلوک هولمز پس 102 سال

گزارش سینمای جهان

 عربستان و ساخت 
فیلم میلیون  دلاری درباره ایران

 جنگجوی صحرا روایتی غیرمستند 
از تاریخ ایران  باستان دارد

عربستان ســعودی با به کارگیری تیمی از بازیگران مطرح 
هالیودی و هزینه سرسام آور 150 میلیون دلاری فیلمی به نام 
»جنگجوی صحرا« ساخته که روایتی بحث برانگیز از دلایل 
بروز جنگ بین ایران و اعراب در دوره ساسانیان ارائه می دهد.
 خبر ساخت فیلم »Desert Warrior« )جنگجوی صحرا( 
نخســتین بار در نوامبر 2021 به عنوان یک فیلم تولید شــده با 
مشــارکت به MBC Studios، بخش تولیــدی مورد حمایت 
عربستان ســعودی اعلام شد. این فیلم توسط روپرت وایات، 
اریکا بینی، دیوید ســلف و گری راس نوشــته شد و روپرت 
وایــات کارگردانی آن را نیز بر عهده دارد و جمعی از بازیگران 
شناخته شده هالیوودی ازجمله آنتونی مک کی و بن کیگزلی 
در کنار عایشــه هارت، شارلتو کوپلی، غسان مسعود، سامی 
بوعجیل، لمیس عمار، گزا روهریگ در این فیلم مقابل دوربین 
رفته اند. فیلم »جنگجوی صحرا« که با بودجه ای 150 میلیون 
دلار توســط عربستان سعودی تولید شــده، نمایانگر تلاشی 
برای بازنویسی تاریخی بحث برانگیز و ارائه تصویری با قرائت 
عربی از ایران باســتان است که به عنوان رقبای سنتی یکدیگر 
مطرح می شدند. برخی رســانه ها گزارش داده اند که این فیلم 
با بهره گیری از بازیگران مطرح هالیوود و اســتفاده از داستانی 
غیرمســتند، چهره ای متفاوت و تحریف  شده از جنگ های 
اعراب و ایرانیان را به نمایش می گذارد و همه منتظر هستند تا 
اولین نمایش های فیلم برای سنجش این موضوع برقرار شود. 
با توجه به سطح بالای تولید و بودجه عظیم این پروژه، به نظر 
می رســد این فیلم مخاطبان زیادی در مقیاس جهانی جذب 
کند. با توجه به اینکه این فیلم هنوز اکران نشده باید منتظر ماند 
و دید داســتان در نســخه نهایی فیلم چگونه و از چه زاویه ای 
روایت می شــود. هنوز تاریخ اکران فیلم »جنگجوی صحرا« 
اعلام نشده اما احتمالًا این فیلم پیش از اکران عمومی در یکی 
از جشــنواره معتبر چون برلین، کن و ونیز بازاریابی می شود. 
در آنچه به صورت رســمی درباره داســتان فیلم »جنگجوی 
صحرا« منتشر شده، آمده است که این فیلم درباره یک یاغی 
مرموز اســت که پس از کمک به پادشاه و شاهزاده فراری در 
صحرا، خود را به دشــمن خسرو پرویز، امپراتور ایران باستان 
در دوره ساســانیان تبدیل می کند.داســتان فیلم که براساس 
برداشت های تاریخی غیرمستند است از جایی شروع می شود 
که خسرو پرویز، پادشاه ایرانی )با بازی بن کیگزلی( از نعمان 
سوم )غســان مسعود( پادشاه لخمی ها که زیردست او بودند، 
می خواهد دخترش به نام هند )عایشــه هارت( را در اختیار او 
بگذارد اما با خودداری نعمان، خسرو پرویز دستور قتل او را 
صادر می کند و در ادامه شخصیت هند به خون خواهی پدرش 
بامتحد کردن قبایل عرب در جنگ ذوقار شکست سختی را 
به ساسانیان تحمیل می کند. این فیلم یکی از اولین فیلم های 
بزرگ به زبان انگلیســی بود که توسط ام بی سی استودیو تولید 
شد و پرهزینه ترین فیلمی است که تاکنون در عربستان سعودی 
ساخته شده اســت. کمپانی ام بی سی این فیلم را به عنوان یک 
نقطه عطف برای صنعت فیلمســازی نوپا در این منطقه تلقی 
می کند و گفته می شود تعداد گروه تولید روزانه این فیلم حدود 
450 تا 500 نفر بوده است. فیلمبرداری اصلی در سپتامبر 2021 
در صحرای نئوم عربستان ســعودی آغاز شد و تا فوریه 2022 
به پایان رســید. این فیلم یک دوره پس تولید طولانی داشــت 
و هنوز تاریخ دقیق اکران آن اعلام نشــده است.منابع تاریخی 
گمانه زنی های مختلفی از دلیل حذف شدن نعمان سوم، پادشاه 
لخمی ها توسط خسرو پرویز ارائه می دهند و به مسیحی شدن 
نعمان به عنوان یکی از دلایل حذف او توســط خســرو پرویز 
اشــاره می کنند؛ زیرا تغییر آئین این پادشــاه عرب به معنای 
هم کیش شدن او با رومیان، دشمنان بالفعل یا بالقوه ایران در 
آن زمان بوده است. برخی دیگر نیز دلیل احضار نعمان از سوی 
خســرو پرویز را سلاح ها و جنگ افزارهایی می دانند که گویا 
نعمان به عنوان پادشاهی زیردست و مدافع منافع ساسانیان در 
میان اعراب، دور از چشم خسرو و مرزبانانش فراهم آورده و 

ذخیره کرده بوده است.

دگرباش

اتاق همسایه

ماریا
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جهانبخش خانجانی: از رئیس جمهــور محترم انتظار داریم 
با عنایت به شــرایط خطیر جامعه، در مسیر علاج بخشی به 
اقتصاد کشور، توان و طاقت مردم فراموش نشود. هر راهکار 
و فرمول اقتصادی که بر رنــج و آلام مردم بیفزاید، جز هزینه 
برای دولت و کشور ثمری نخواهد داشت. نباید مفهومی چون 
جراحی اقتصادی، به رمزگان افزایش فشــار بــر مردم به  نام 

اصلاحات اقتصادی تبدیل شود.

ابوالفضل فاتح: بیدار باشیم؛ هجمه به دولت یک ماهه، 
آن هــم در لحظــه شــکل گیری نطفــه آن، موجــب 
ناقص الخلقه شــدن این پدیده نشــود. این نــه به نفع 
توســعه کشور و به نفع شما و نه اضلاع دیگر است. اگر 
هرکس اســب خود را بتازاند و سهم خود را مطالبه و با 
رادیکال ترین ادبیات، دیگری را قیمه کند، توازن رویایی 

بیش نخواهد بود.

محمد مهاجری: مسعود پزشکیان با روابط حسنه ای که با بزرگان 
هر دو جناح دارد، می تواند دست کم دیدار و گفت وگوی بزرگان را با 
هدف جلوگیری از شکاف اجتماعی بیشتر ملت-حاکمیت تدارک 
ببیند. این نقش پزشــکیان که فعلًا به  صورت منحصربه فرد در او 
وجود دارد، بسیار مهم تر از جایگاه او به عنوان ریاست جمهوری 
اســت؛ هرچند موقعیت اداری اش به عنوان شخص دوم کشور، 

موفقیتش در ایجاد آشتی ملی را صدچندان می کند.

جلوگیری از شکاف اجتماعیبیدار باشیم...علاج اقتصاد کشور

ایران ما کشوری پهناور و یکپارچه است. این مرزوبوم، بیش از هر 
چیز دارای درهم تنیدگی فرهنگی غیرقابل گسستی است که هویت آن 
را تشــکیل داده است و البته دارای گســتره ای از فرصت ها و همچنین 
مشکلات و مسائلی متنوع اســت. جدای از مباحث کلان، هر بخش 
از این آب وخاک مســائل به خصوص خود را دارد. با نگاهی به سمت 
غرب ایران مشــکلات عدیده ای را می بینیم که چند مورد آن به اختصار 
در بندهای ذیل عنوان می شــود. نمی توان گفت ایران کشوری صنعتی 
است اما استان های غربی، به ویژه مرزی به نسبت سایر مناطق کشور 
در فضایی عملًا به دور از صنعت به سر برده و از عدم صنعتی شدن رنج 
می برند. در بین شــرکت های تولیدی به  نام یا حتی شرکت های تولیدی 
خرد، کم تر مجموعه ای را خواهید یافت که آدرس آن در استانی مرزی 
باشد و به تبع نبود صنعت، مساله اشتغال در مقایسه با سایر مناطق کشور 
وضعیتــی ویژه ای پیدا می کند. همچنین بحران آب، به ویژه در اســتان 
همدان ســال های اخیر را تحت تاثیر جدی قرار داده و همین امر اثرات 
خود را بر کشــاورزی سنتی که تا پیش از آن رواج داشته، گذاشته است 

که به صراحت می توان راهکار حل این بحران را مدیریت صحیح منابع 
آبی دانســت که بحثی مجزاست، اما تاثیر این مساله بر اقتصاد افرادی 
که درآمد آنان مبتنی بر امر کشاورزی بوده نیز به وضوح پیداست. اگر به 
برخی شهرهای مرزی در مناطق غرب کشور سفر کرده باشید خواهید 
یافت که بازار، محل درآمد اصلی مردم این شهر هاست و اگر یک چرخه 
اقتصادی بر پایه صنعت بنا نشود تولید سرمایه عقیم خواهد ماند تا حدی 
که مشاغل کاذب میدا ن دار خواهند شد.نرخ بالای خودکشی یکی دیگر 
از معضلات اساسی استان های غرب کشور به خصوص ایلام، کرمانشاه، 
لرستان و همدان است که البته انتشار رسمی آن گویی چند سالی است 
متوقف شده و تحلیل علل آن از حیطه نگارنده خارج است، لذا تنها به 
ذکر این مورد و نگاهی گذرا علیی نظیر مشکلات اقتصادی و فرهنگی، 
به این مســاله در کنار سایر مشــکلات این مناطق بســنده می کنیم. 
استان های غربی با وجود غنای تاریخی و بهره مندی از آثار باستانی کهن 
و همچنین طبیعت بکر و متفاوت خود، می توانستند تبدیل به مقصدی 
توریستی برای کل جهان شــوند اما فارغ از تمامی مسائل بین المللی، 
ظرفیت های زیرســاختی این استان ها اساســاً برای چنین ابعادی از 
توریست پذیری آمادگی کافی را ندارد. عدم توجه کافی مسئولان، به ویژه 
مسئولان استانی به مساله توســعه در تمامی ابعاد آن، زمینه پیشرفت 
چشم گیر را در این مناطق فراهم نکرده است. هرچند تک ستاره هایی در 

این سال ها در آسمان مناطق غرب کشور می درخشید، بنابراین جا دارد 
یادی از دوره اســتانداری احمد خرم در استان همدان کنیم، دوره ای که 
مصادف بود با احداث بخش هایی از پروژه مجتمع تفریحی عباس آباد 
که بی شــک در کنار تمامی آثار باســتانی همدان یکی از مقاصد هدف 
گردشگران از این استان به شــمار می رود.اما برخی از مسئولان هرچه 
بیشتر بر یک منطقه به عنوان مدیر، مدیریت می کنند کم تر می فهمند که بر 
کجا مدیریت خود را اعمال می کنند. همین امر سبب می شود تا مسائل 
ویژه و مربوط به مناطق تحت امر خود را نشناسند و حتی با دخالت های 
بی جای دولتی بعضاً خواســته یا ناخواسته جلوی برخی از موارد رو به 
توسعه را بگیرند. چه بســیار جوانان و مردمی که در این مناطق به  رغم 
میل باطنی خود مجبورند شــهر و استان خود را با دلایلی مانند تلاش 
برای ارتقای سطح زندگی، یافتن فرصت شغلی مناسب و دلایلی نظیر به 
آن، ترک کنند. درحالی که در کشورهای توسعه  یافته از اقتصاد کم ارتفاع 
-صنعت پهپاد غیرنظامی- صحبت می شــود در شــهرهای غربی ما 
ساختمان های کم ارتفاع و عدم توسعه صنعت ساختمان در این شهرها 
نشان از عدم توسعه یافتگی دارد. همچنین کم تر پیش می آید که استفاده 
از مدیران غیربومی در برخی موقعیت  های مدیریتی که شناخت کافی 
با نظام مســائل آن منطقه ندارند و با گوشت و پوست خود آن را لمس 

نکرده اند منجر به تحولات مثبت شود.

یکی از محوری  ترین ســخنان رئیس جمهور، چه در دوران تبلیغات و 
چه پس از پیروزی، تاکید بر عدالت بود و هســت؛ موضوع عدالت را در 
شاخص های مختلف می توان بررســی کرد اما  آنچه در این نوشتار به آن 
خواهم پرداخت، عدالت در حوزه توســعه مناطق کشــور است و به  طور 

خاص درخصوص منطقه شرق کشور خواهم نوشت.
شرق ایران شــامل اســتان های خراسان شمالی، خراســان رضوی، 
خراسان جنوبی و سیستان وبلوچستان اســت. در برخی تقسیم بندی ها، 
کرمان هم در حوزه شرق کشور دسته بندی می کنند اما عموماً شرق کشور 
صرفاً چهار اســتان ذکر شده اســت. از بین این چهار استان، شاید تنها 
خراسان رضوی وضعیت مطلوبی داشته باشد. البته به  صورت میانگین کلی 
و نه به این معنا که همه شهرستان های خراسان رضوی وضعیت توسعه ای 
و اقتصادی مناسبی دارند، اما سه استان دیگر منطقه شرق کشور اوضاع 
مســاعدی ندارند؛ به  طوری  که خراسان   های شمالی و جنوبی هر یک با 
سهم 0/5 درصدی از تولید ناخالص داخلی کشور مشترکاً در رتبه انتهایی 
در میان اســتان های کشور هستند و سیستان وبلوچستان نیز در شاخص 
توسعه انسانی که مرتبط با امید به زندگی، تحصیلات و درآمد سرانه است 
در رتبه آخر استان های ایران قرار دارد. بنابراین به خوبی مشخص می شود 
که یکی از شــاخص های ارزیابی تحقق شــعار عدالت مسعود پزشکیان 
توجه ویژه و ایجاد تبعیض مثبت برای استان های پهنه شرقی ایران است. 
گام اول برای جبران عقب افتادگی های استان های شرقی ایران، شناخت 
مطلوب از ظرفیت های آنان اســت که قصد دارم بــه  صورت خلاصه به 
آنها اشــاره کنم.  شاید مهم ترین فرصت و در عین  حال تهدید استان های 
شرقی ایران، مرزی  بودن آنهاست؛ چهار استان مرزی ایران با کشورهای 
پاکستان، افغانستان و ترکمنستان هم مرز هستند، پاکستان به  دلیل فضای 

خاصی که دارد همواره یک تهدید امنیتی بالقوه برای ایران است، چنان  که 
همواره شــاهد اخبار ناراحت کننده شهادت سربازان شریف ایرانی در آن 
منطقه هستیم و حتی سال گذشته شاهد تهدیدات وسیع تر امنیتی از سوی 
پاکستان بودیم که نشان می دهد حتماً باید نهادهای امنیتی و در رأس آنها 
شورای عالی امنیت ملی، برنامه ویژه برای آن منطقه داشته باشد. هم مرزی 
با افغانســتان نیز همواره چالش های ویژه ای را برای ایران به همراه داشته 
اســت، مردم ایران و افغانستان از دیرباز همبستگی فرهنگی و اجتماعی 
ناگسستنی با یکدیگر داشته اند و بین این دو ملت چالشی وجود ندارد اما 
مشخصاً دو موضوع در سالیان اخیر فضای خاص بین این دو کشور ایجاد 
کرده است. 1.حضور گسترده و بعضاً غیرقانونی مهاجران افغانستانی که 
بدون هویت مشــخص در ایران حضور دارند و یک تهدید امنیتی بالقوه 
به حســاب می آید و 2.موضوع حقابه هیرمند کــه قبل از روی کار آمدن 
مجدد طالبان موضوع چالش برانگیز دو کشور بوده است. دولت چهاردهم 
و مجموعه حاکمیت باید برای این دو موضوع برنامه ریزی مطلوبی داشته 
باشند. در هیچ  جای دنیا برخورد کشور میزبان با مهاجران کشور مهمان 
مانند مواجهه ایران با مهاجران افغانستانی نیست و لازم است به  صورت 
فوری دولت و به ویژه وزارت کشور به ساماندهی مهاجران و اخراج افرادی 

که به  صورت غیرقانونی وارد کشور شدند اقدام کنند.
ترکمنســتان سومین کشور هم مرز با استان های شــرقی ایران است، 
این کشــور ســه  گذرگاه مرزی در طبس، درگز و قوچان با ایران دارد اما 
خراسان شــمالی هیچ ســهمی از حدود 300 کیلومتر مرز مشترک خود 
با ترکمنســتان ندارد. حال آنکه این اســتان بیشــترین نزدیکی فرهنگی 
بــا ترکمنســتان را دارد، زیرا بخش جرگلان از شهرســتان راز و جرگلان 
این اســتان ترکمن نشــین اســت که این موضوع می تواند ســبب شــود 
جشــنواره ها و مراودات اقتصادی گسترده ای بین استان خراسان شمالی 
و کشور ترکمنستان برقرار شــود. درنتیجه یکی از کارویژه  های استاندار 
خراسان شــمالی و وزارت امور خارجه در دولت چهاردهم باید تاســیس 

گذرگاه مرزی پرسه سو در خراسان شمالی باشد.

کشاورزی یکی دیگر از ظرفیت های ویژه استان های شرقی ایران است 
که تاکنون به اندازه ظرفیت آنها بهره برداری صورت نگرفته است. به عقیده 
نگارنده، دو مشکل عمده در حوزه کشــاورزی این استان ها وجود دارد: 
1. خام و ساده  فروشــی به  دلیل عدم وجود صنایع تبدیلی، به ویژه در حوزه 
زعفران و زرشک که در اســتان خراسان جنوبی مزیت مهمی به حساب 
می آید 2. عدم ســرمایه گذاری مطلوب در حوزه کشاورزی؛ به  طوری  که 
رئیس جهاد کشاورزی اســتان خراسان شمالی در فروردین امسال اعلام 
کرد تنها کمتر از 4 درصد ســرمایه گذاری این استان در حوزه کشاورزی 
رخ می دهد که نشان می دهد استانداران استان های شرقی ایران باید توجه 
بیشــتری به جذب ســرمایه گذاری، به ویژه در بخــش خصوصی در این 

استان ها انجام دهند.
گردشگری نیز یکی از مزیت های بســیار مطلوب استان های شرقی 
اســت. خراســان رضوی با وجود حرم امام رضا )ع( و مناطق تاریخی، 
گردشــگری و تفریحــی مناســبی که دارد مشــکل چندانــی در حوزه 
گردشــگری و جذب گردشگر ندارد اما ســایر استان های این پهنه بسیار 
کم تــر از ظرفیت خود جذب گردشــگر دارند که شــاید مهم ترین علت 
آن عدم معرفی مناســب مناطق گردشــگری به هموطنان باشد. به  طور 
مثال، اســتان سیستان وبلوچستان با طبیعت بکری که در خود جای داده 
می تواند و باید یکی از مهم ترین اهداف گردشــگری مردم باشــد که لازم 
است مســئولان تصمیم گیر درخصوص تحول در حوزه گردشگری هم از 
ظرفیت فضای مجازی و معرفی توسط افراد شاخص شبکه های اجتماعی 
)اینفلوئنسرها( و هم از فضای صداوسیما به عنوان فراگیرترین رسانه کشور 
به شکل مطلوب اســتفاده کنند. شَرح وضعیت استان های شرقی بسیار 
گسترده تر از آن چیزی است که در این یادداشت به آن اشاره کردم. امیدوارم 
دولت چهاردهم مطابق شعار پرتکرار عدالت خود بتواند فاصله استان های 
برخوردار و کم تربرخوردار را به  طرز معناداری کاهش دهد که این موضوع 
محقق نخواهد شد، مگر با استفاده عادلانه و شایسته از همه ظرفیت های 

جوانان، زنان و اقوام در اداره دولت و کشور.  

مروری بر مسائل و مصائب شرق کشور که باید در دولت چهاردهم مطمح نظر قرار گیرد

بررسی مشکلات استان های غربی کشور که باید در دولت مسعود پزشکیان مورد توجه قرار گیرند

تشنه عدالت

معض مدیران غیربومیل

دیدگاه: یادداشت ایرانشهر

از آب حیات تا بلای کم آبی
درباره اولویت های مرکز کشور، به ویژه استان اصفهان

نام اســتان اصفهان در زمره اســتان های برخوردار است، ولی 
شهروندانش این  روزها در تامین نیازهای اولیه خود، یعنی آب وهوا 
دچار مشــکل شــده اند. آلودگی هوا و فرونشست ناشی از کم آبی 
که نشــان از شدت بالای کم آبی  است بلای جان و مال شهروندان 
اصفهان است. شــاید برخی در جواب بگویند، خود اصفهانی ها 
صنایــع را به شهرشــان برده اند، اما این طور نیســت. بخش های 
هزینه بر مقابله بــا آلودگی این صنایع اجرا نشــده ، یا ناقص اجرا 
شــده اند. با وجود منابع بزرگ گازی کشور که مصرف آن به عنوان 
ســوخت صنعتی هــم صرفه  اقتصــادی بالایــی دارد و هم جزء 
پاک ترین سوخت هاست، سوخت بخش زیادی از صنایع اصفهان 
هنوز با مازوت و کک تامین می شــوند. عدم توسعه کشاورزی و 
برنامه ریزی برای کاشــت محصول مناسب باعث شده کشاورزی 
نزدیک به 70 درصد از منابع آبی را با بهره وری کشــت بسیار پایین 
مصرف کند و از آن سو، همین کشاورز نخستین متضرر بحران های 
آبی است. هم چنین با وجود انگشــت اتهام مصرف آب به  سمت 
صنایع اما مصوبات قانونی مجوزهای انتقال آب فراوان بدون تامین 
این برداشت اضافه صادر شده است و در موازات، تمامی پروژه های 
انتقال آب به این حوزه به  دلیل کسری بودجه و مدیریت نامناسب 
به مرحله  بهره برداری نرســیده اند. در دولت محمود احمدی نژاد با 
تغییر مرزهای اســتان مدیریت آب نیز دچار خدشه شده است. در 
بالادست استان اصفهان، بیش از میزان مقرر قانونی از حقابه آب 
برداشت می شــود که این رسم امانت داری نیست که آن هم عموماً 

برای مصارف با بهره وری پایین مصرف می شود.

اولویت ها، فرصت ها و تهدیدها
نگاهی به چالش های شمال ایران

با روی کار آمدن دولت چهاردهم چشم حامیان، منتقدان، 
مخالفان و طیف خاکستری جامعه به رویکردها و عملکردهای 
دولت وی و اینکه تا چه  حد در رفع مشکلات اساسی مناطق 
مختلف کشــور و گشــودن افق های جدید در مســیر توسعه 
ایران توفیق خواهد داشــت، دوخته شــده اســت. سه استان 
شمالی ایران؛ گیلان، مازندران و گلستان، به واسطه موقعیت 
جغرافیایی خاص خود و ظرفیت های طبیعی و انسانی فراوان، 
از اهمیت ویژه ای در اقتصاد و توسعه کشور برخوردارند اما با 
چالش های مشــترکی نیز مواجه اند که نیازمند توجه جدی و 

رسیدگی است که در ادامه به برخی شان می پردازیم.
جنگل ها، مراتع و سواحل در این مناطق، حفاظت 1 حفاظت از محیط زیســت که بــا توجه به اهمیت 
از ایــن منابع طبیعی در برابر تخریــب، آلودگی و بهره برداری 

بی رویه از اهمیت بالایی برخوردار است.
آلودگــی منابع آبــی و تغییرات اقلیمــی، ازجمله 2 مدیریــت پایدار منابــع آب، کمبود آب شــیرین، 
چالش های اصلی در این استان هاســت که مدیریت یکپارچه 
منابع آب، بهبود سیستم های آبیاری و افزایش بهره وری آب در 

بخش کشاورزی ضروری است.
توسعه گردشــگری پایدار، یکی از مهم ترین منابع  درآمد این استان هاســت و توسعه زیرساخت های 3
گردشــگری، حفظ جاذبه های طبیعــی و فرهنگی و توجه به 
ظرفیت هــای بومــی و محلی، به ایجاد اشــتغال و توســعه 

اقتصادی کمک می کند.
اقتصاد این اســتان ها، ارتقای بهره وری، توســعه 4 توسعه کشاورزی مدرن که با توجه به اهمیت آن در 
کشت های گلخانه ای، استفاده از فناوری های نوین و حمایت 
از تولیــد محصولات با ارزش افزوده بــالا، به بهبود وضعیت 

معیشتی کشاورزان و افزایش تولید کمک می کند.
صنایع پــاک، توســعه نیــروی انســانی، بهبود 5 در دســتور کار قرار دادن توسعه دریامحور، توسعه 
زیرساخت های حمل ونقل، انرژی، ارتباطات و آب و فاضلاب 
در این استان ها به افزایش اشــتغال و رقابت پذیری در جذب 

سرمایه خواهد انجامید.
بــا توجه به ظرفیت های موجــود و چالش های پیش روی این 
استان ها، تدوین و پیشبرد برنامه های جامع و بلندمدت برای توسعه 
پایــدار، نیازمند همکاری و هماهنگی بین دســتگاه های مختلف 
اجرایی، کارشناسان، بخش خصوصی و جوامع محلی خواهد بود.

علی مفیدی
عضو شورای مرکزی

حزب کارگزاران سازندگی ایران در استان اصفهان

امیرمحمد بانکیان
دبیر سازمان جوانان

حزب کارگزاران سازندگی ایران در استان خراسان شمالی

سیدعلی شیخ الاسلامی
عضو شورای سازمان جوانان

حزب کارگزاران سازندگی ایران

سروش صفایی
قائم مقام سازمان جوانان

حزب کارگزاران سازندگی ایران

باشگاه جوانان کارگزاران سازندگی ایران سازندگی جوان
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 درس های حوزه تعطیل و او برای اســتراحت بــه دماوند رفته بود. 
آیت الله به دماوند رفت و ســاعتی با آن مرجع نیک اندیش ملاقات کرد. 
از او به جد خواست، برای این کار مهم و حیاتی پیش قدم شود و نگذارد 
نظــام مواجه با خیزش زنان و جوانان شــود. خواســته بزرگی بود. اجل 

مهلت نداد تا مرد بحران ها، نظام را از این بحران بزرگ عبور دهد. 
هاشمی چنان نقشــی از خود بر تاریخ معاصر زده است که صحبت 
پیرامــون انــقلاب و نظام و روحانیت و سیاســت، بدون یــاد و حضور 
اساســی او امکان پذیر نیست. شــاید یکی مهم ترین کارهایش 35 سال 
خاطره نویسی روزانه باشد. کاری بســیار بزرگ و اثرگذار که هر روز که 
می گذرد، جلوه های تازه ای از این میراث تاریخی و گنجینه اسرار نمایان 
گاهی ما  می شود. تصور کنید، خاطرات آیت الله منتشر نشده بود؛ چقدر آ
از تاریخ 50 سال اخیر ناقص می شد و درکی که امروز داریم، متفاوت بود.
روز شــنبه، اول فروردین 1360 تا روز شــنبه، 18 دی 1395 -یک 
روز قبــل از رحلت- به مدت 35 ســال، آیت الله هاشمی رفســنجانی 
خاطرات خود را هر روز ثبت  کرده اســت. تاکنــون در تاریخ مدون ایران  
زمین و شــاید دنیــا، سیاســت مدار و دولتمردی نبوده کــه چنین زمان 
طولانــی، مداوم و منظمی یادداشــت روزانه نوشــته و از خود بر جای 
گذارده و در دوران حیات خود به دســت چاپ ســپرده باشــد. اهمیت 
و مختصات این نوشــته های مختصر و گاه به  ظاهــر دوپهلو و مبهم در 
تاریخ معاصر ایران چیســت؟ خاطره نویسی همزاد عصر پیدایش مدرنیته 
اســت. ثبت لحظه های حســاس تاریخی، به ویژه آنها که در سرنوشت 
یک ملت تاثیرگذارند و برخورد معرفت شناســانه با آنها، از کارکردهای 
اصلی خاطره نویســی، به عنوان یک گرایش ادبی-تاریخی مدرن است. 
ســی رایت میلز، جامعه شــناس آمریکایی و صاحب ســه گانه »نخبگان 
قدرت«، خاطره نویســی را به مثابه روشــی برای تولید دانش می داند و 
توصیه می کند همه یک »دفتر یومیه« داشــته باشــند و منظم بنویسند. 
به اعتقاد میلز، یادداشــت روزانه، نشانه ای از بلوغ روشنفکری است. او 
تجربه را یک منبع کار فکری اصیل می داند که ما از طریق ثبت خاطرات، 
به گسترش عادت خودبازتابی می پردازیم و یاد می گیریم که چگونه دنیای 
درونی خود را بیدار نگاه داریم. به اعتقاد میلز، اینکه گفته می شود »تجربه 
داشــته باشید«، به این معناســت که بتوانیم گذشته را در زمان حال قرار 
دهیم و به کار گیریم و راه اصلی به کارگیری تجربه، ثبت خاطرات است.

خاطره نویسی اســاس معرفت شناختی دارد و روشــی برای تبیین، 
توصیف و توضیح رفتار به مثابه تجربه زیســتی بشر و ارائه آن به  صورت 
خلاق و نظام منــد به شــمار می  آید. خاطره نویســی یــک گام فراتر از 
تجربه کردن اســت، چراکــه خاطره نویس تلاش می کنــد آنچه را تجربه 
کرده است، بشناساند، شرح و توضیح دهد و آن را تبیین و توصیف کند. 
خاطره نویسی، فراتر از سندیت تاریخی است؛ حتی فراتر از نوع ژانر ادبی 
برای توســعه خلاقیت هاســت و امروز خاطره نویسی به یک متد علمی 

تبدیل شده است.

 Wاهمیت منبع دست اول
منابع دســت  اول، منابع نزدیک به یک واقعه هستند که رعایت آنها 
در تحلیل، تحقیق و پژوهش، باعث افزایش اعتبار و ارزش اثر می شود. 
در تاریخ نویســی، همیشه توصیه شــده اســت که در صورت امکان از 
منابع دست اول اســتفاده کنند. تاریخ شناسان با دقت و واقع بینی، منابع 
دســت اول را با موشکافی زیادی بررســی می کنند. یک منبع دست اول 
مثــل دفتر خاطرات روزانه، می تواند بازتاب صادقانه، دقیق یا کامل نظر 
شخصی یک نفر درباره رویدادها باشد. البته خاطره نویسان ممکن است 
برخی رویدادها را اشتباه متوجه شوند یا عمداً یا سهواً تحریف کنند. پس 
در هر منبع دست اول تاریخی، محقق و مورخ، باید بتواند میزان و جهت 
ســوءگیری را ارزیابی کند. ضمن اینکه محتوای دفاتر خاطرات، مانند 
رشــته زنجیری به هم متصل است و برای قضاوت صحیح، باید تمام متن 
در کنار یکدیگر مورد توجه باشــد و شرایط و مقتضیات زمان نگارش و 

زمان انتشار و موقعیت نویسنده خاطرات نیز از نظر دور نماند.

 Wمختصات خاطرات هاشمی رفسنجانی
مجموعه خاطرات هاشمی رفسنجانی گنجینه ای بس ارزشمند برای 
تاریخ معاصر ایران اســت؛ به قول مســعود بهنود، از ســه دوره از تاریخ 
معاصر ایران، سه کتاب مانده اســت که عبارت اند از: روزنامه خاطرات 
اعتمادالسلطنه و خاطرات اسدالله علم و خاطرات  هاشمی رفسنجانی که 
از اتاق خلوت های قدرت، خاطره دســت اول دارند؛ از این منظر، منابع 
دست اولی هســتند که دوره ناصرالدین شاه و محمدرضاشاه و جمهوری 
اسلامی را بازنمایی می کنند. آثار دیگری که همین ادعا را داشــته اند، با 
اینها ارزش برابری ندارند. از این میان، اعتمادالســلطنه و اسدالله علم، 
نگران بوده اند که مبادا در زمان حیات شــان، نوشــته ها به دســت شاه و 
ماموران بیفتد و برای چاره کار، جادرجا جملاتی در ابراز وفاداری به شاه 
وقت باقی گذاشــته اند. خاطرات  هاشمی رفسنجانی این خوف را ندارد، 
اما چون در زمان حیات نویســنده منتشر شــده، از نگرانی های دیگری 

سرشار است.
آیت الله هاشمی، سیاســت مدار کلیدی نظام جمهوری اسلامی، از 
ابتدای انقلاب در بالاترین مناصب حضور داشته است. تصمیم گیری های 
او در نظام جمهوری اسلامی، اهمیتی دســت اول و تردیدناپذیر داشته و 
به  همین  دلیل، یادداشــت های روزانه آیت الله، منبعی بی بدیل برای درک 

درست تاریخ معاصر است و هیچ مورخی نمی تواند آن را نادیده بگیرد.
خاطرات آیت الله بیشتر از آنکه تحلیلی باشد، خبری است؛ یعنی ثبت 
ســاده رویدادهای هر روز، به نحوی که خواننده خاطرات امکان درک و 
تفسیر و تعبیر داشته باشــد. مثلًا این خاطره را بخوانید: »عصر از ستاد 

کل نیروهای مســلح نامه ای رســید که آیت الله خامنه ای از من خواسته 
بودند، دولت با پیشــنهاد کمیســیون دفاع، مبنی بر کم  شدن دو درصد 
بودجه دســتگاه ها و اضافه  شــدن 40 میلیارد تومان به بودجه نیروهای 
مسلح دخالت نکند. تلفنی با رهبری صحبت کردم. ایشان از این تصمیم 
منصرف شدند. مشکلات زیادی درست می کرد«. این یک رویداد ثبت 
 شده است. تفسیر و تأویلی ندارد، اما از نظر تاریخی دارای اهمیت است، 
چون فکت هایی را در اختیار مورخان قرار می دهد که از کنار هم قرار دادن 
آن می توانند قضاوت های مقرون به حقیقت، از یک دوره تاریخی به  دست 
آورند. خاطرات آیت الله، خودمانی و به  دور از تکلف و ریاکاری اســت: 
»در خانه بودم و بیشــتر تنها. مهدی و فرشــته نزدیک ظهر آمدند، ولی 
برای ناهار نماندند. تنها خوردم. عصر عفت و محســن و فائزه و فاطی 
با بچه هایشان از گنبد برگشتند؛ منزل شــلوغ شد و رونق گرفت. فاطی 
سفره هفت ســین را چید. سین کم داشتیم؛ کاظم رفت خرید و آورد« یا 
ایــن خاطره: »عصر یک فیلم دیدم درباره آزاده ای که مراجعت کرده و به  
خاطر سوختگی صورت زشت شده و نمی خواست به خانه اش برگردد و 
همســرش او را ببیند که با تدبیر دکتر روانشناس به خانه برگشت. خیلی 
گریه کردم؛ چندین دستمال اشک خیس شــد«. در خاطرات آیت الله، 
اعضای خانواده، مخصوصاً همسرشــان، خانم عفت مرعشی و مسائل 
مرتبط با آنها، نقش پررنگی دارند: »در ســفر به قزاقستان، معلوم شد که 
همسر رئیس جمهور به خاطر کســالت به استقبال عفت نیامده و برنامه 
ضیافت شــام را لغو کرده اســت. عفت خیلی ناراحت بود و همه را هم 
ناراحت کرد« یا این خاطره: »ظهر عفت و محسن، ناهار در دفترم بودند. 
عفت بعد از ماه ها که به عنوان اعتراض به رئیس دفترم به دفترم نمی آمد، با 
وساطت پاسداران و خواهش آقای میرمحمدی )رئیس دفتر( آمده بود«.
خاطــرات آیت الله، اطلاعات نابی را در اختیار آیندگان قرار می دهد. 
این اطلاعات آنها را به رویداد مشــخصی راهنمایی می کند و به خواننده 
دریافت تاریخی می  بخشــد. »آقــای حیدر علــی اف، ]رئیس جمهور 
آذربایجان[ گفت که منطقه زنگلان، زیر آتش ارامنه اســت و مردم برای 
فرار از ارس به طرف ایران می روند و عاجزانه اســتمداد کرد. پیشــنهاد 
مشــخص با اصرار این اســت که ما در جنگ به نفع آنان شرکت کنیم و 
صریحاً می گویند، ما همه ]کشور[ آذربایجان را در اختیار شما می گذاریم 
و آماده ایم جمهوری اسلامی در آذربایجان تشــکیل شود و بدون کمک 
ایران نمی توانیم دفاع کنیم و امکان پیشرفت ارامنه تا باکو هم وجود دارد. 
گفتم این تصمیم بسیار بزرگی است که باید عواقب آن بررسی شود و باید 

در تهران بررسی کنیم و جواب دهیم«.
خاطرات ســبب می شــود یک رویداد به  صورت اصلی خود در دل 
تاریخ ماندگار شــود. بسیاری از حوادث، به  دلیل اینکه نقل نمی شوند، با 
وجود اهمیتی که دارند، از یادها می روند. خاطره می تواند جلوی تحریف 
تحولات تاریخی را بگیرد. خاطره، نقل رویداد اســت و می تواند نتیجه 

درستی از یک تحول ارائه دهد.
یا این خاطره مهم تاریخی: »فوراً با آیات مشکینی، خامنه ای و امینی 
برای مذاکره با امام به جماران رفتیم. ساعت نه ونیم شب رسیدیم. با اینکه 
امام معمولًا شب ها ملاقات نمی دادند، ما را پذیرفتند. آیت الله خامنه ای 
و من درباره ترجیح حفظ آیت الله منتظری صحبت کردیم؛ امام با جدیت 
رد کردند. پیشنهاد شــد که لحن نامه تعدیل شود. این را هم نپذیرفتند. 
درخواست شد از صداوســیما پخش نشود، قبول نکردند. من پافشاری 
کردم. امام با مشاهده اشــک های من، گفتند که امشب صبر می کنند و 
پخش را به فردا می اندازند. قانع نشدم و با اندوه از خدمت امام مرخص 
شدیم. آقایان به منزل ما آمدند و تا ساعت 12 شب درباره راهکارها مذاکره 
کردیم. فردای آن شــب تلخ، هنگام طلوع فجر، فرستاده امام به منزل من 
آمد و گفت امام فرموده اند، فلانی دیشــب با ناراحتی رفت؛ به او بگو که 
از انتشار نامه منصرف شده ام، نگران نباش«. خاطرات آیت الله گاه حالت 
پند واندرز هم دارد و می تواند به نســل های آینده، پندهای ســودمندی را 
تقدیم کند. »اگر بخواهند مساله لبنان را حل کنند، راه دارد. راه مشخص 
است. آزادی گروگان ها راه حل دارد. راه حل عاقلانه و مدبرانه دارد. با این 
قلدری ها و این برخوردهای مغرورانه و با ستمگری نمی توانید مساله آنجا 
را حل کنید. بیایید عاقلانه وارد شــوید. ما هم کمک می کنیم، مسائل 

آنجا را حل کنیم که مردم منطقه بتوانند در صلح و صفا زندگی بکنند«.
خاطرات صرفاً نقل یک رویداد برای ســرگرمی نیســت، بلکه خود 
دانشــنامه کوچکی اســت که معلومات بسیار ارزشــمندی از یک دوره 
تاریخی به خواننــده می دهد. این خاطره را بخوانیــد: »]حضرت امام[ 
چشم شان را باز کردند و شمرده با صدای ضعیف اضافه کردند: اگر متحد 
باشید، انقلاب پیشرفت می کند. مکثی کردند و ادامه دادند: به خصوص 
بین شــما و آقای خامنه ای، نگذارید خنّاســان بین شــما و ایشان فتنه 
کنند«. یا ایــن خاطره مربوط به ترور دوم آیت الله: »برای مراســم آغاز 
جشــن های دهه فجر به مرقــد امام رفتیم. چند دقیقــه از صحبت من 
نگذشته بود که صدای چهار شلیک تیر از راه دور شنیده شد. اول خیال 
کردم لامپ های برق ترکیده، ولی شعارهای مرگ بر منافق و تجمع مردم 
در ضلع غربی مرقد، روشــن کرد که گلوله شلیک شده. ولی من تعادلم 
را حفظ کردم. احمدآقا هم از پشــت پرده آمد و تا آخر صحبت کنار من 

ایستاد. خوشبختانه خونسردی خود را به خوبی حفظ کردم«.
و این خاطره مشــهور: »از خاطرات جالــب امروز، اظهارات علی، 
فرزند فاطمه اســت که چون او را از رفتن به لب بام نهی کردم، رنجید و 
به مادرش گفته می خواهد به دکتر جاسبی رای بدهد، چون باباجون با او 

دعوا کرده! از بچه سه ساله اظهارات جالبی است«.
شــخصیت های پررنــگ در خاطرات آیت الله، در 10 جلد نخســت 
مجموعــه، اغلب فعــالان انــقلاب و فرماندهــان و دســت اندرکاران 
جنگ هســتند. امام خمینــی، بنیان گذار جمهــوری اسلامی، در رأس 
شخصیت های این دوره از خاطرات هاشمی قرار دارد و بخش مهمی از 
یادداشت ها را دیدارهای او -به عنوان فرمانده جنگ و جانشین فرمانده 

کل قوا- با رهبر انقلاب تشکیل می دهد.
در 10 جلــد بعدی، اغلب کارگزاران نظام، وزیران، ســران احزاب و 
تشــکل ها، متولیان اقتصاد کشور و دســت اندرکاران سیاست خارجی، 
در خاطرات برجســته هستند. ملاقات های مســتمر و پربار با آیت الله 
خامنه ای، رهبر معظم انقلاب، ازجمله مهم  ترین موارد اســت. همچنین 

سفرهای متعدد داخلی و خارجی و مسائل عنوان  شده در آنها، مخصوصاً 
مــواردی که در ملاقات با برخی شــخصیت ها، ازجملــه ملاقات های 
مستمر با آقای صفرمراد نیازف، رئیس جمهور ترکمنستان، درباره مسائل 
منطقه ای و بین المللی، به کرات مطرح و در مجموعه خاطرات ثبت  شده، 

بسیار مهم و دارای ارزش تاریخی است.

 Wآسیب شناسی خاطرات آیت الله
برخی معتقدند کتاب هایی نظیر خاطرات هاشمی رفســنجانی تاریخ 
نیستند و بی ارزش اند و فقط برای دفاع از نویسنده و بزرگ نمایی او نوشته 
می شوند، به آن نشانی که حقیقت را به تمامی نمی گویند و حتی کوشش 
بسیاری هم برای واژگونه   نشان  دادن آن و پنهان داشتن  واقعیت ها به کار 
می  برند. البته این ســخن غلطی است، اما حتی در صورت صحت نیز از 

اهمیت این نوع کتاب ها نمی کاهد.
کتاب هایی که تاکنون سیاســتمداران در دنیا منتشــر کرده اند، مانند 
خاطرات کلینتون، اوباما، نیکســون، کیسینجر، تاچر، چرچیل و ژنرال 
دوگل، عموماً بعد از پایان  دوره حضور در قدرت نگاشــته اند و یادداشت 
روزانه نیســتند. در این کتاب ها در کنار خدمات سیاســی، به خطاهای 
نویســندگان نیز پرداخته شــده و اتفاقاً جزء جالب ترین بخش های این 
کتاب هاســت، اما در کتاب های خاطرات که تاکنــون در ایران به چاپ 
رســیده، ازجمله 60 سال صبوری و شــکوری، ابراهیم یزدی، آن سوی 
اتهام، عباس امیرانتظام، درس تجربه، ابوالحســن بنی صدر، از نهضت 
آزادی تا مجاهدین، لطف الله میثمی، امنیت ملی و دیپلماسی هسته ای، 
حسن روحانی، ایستگاه آسمان، سیدرحیم صفوی، کالک  های خاکی، 
عزیز جعفــری و خاطــرات آیت اللــه منتظری، مصباح یــزدی، جنتی، 
مهدوی کنی، ناطق نوری، محمدی ری شهری، صادق طباطبایی، محسن 
رفیق دوست و محمد هاشمی، هیچ اشاره ای به خطایی نیست. انگار که 
خطا و اشتباهی در کارنامه شان نیست و اگر هم هست، ناشی از حسن نیت 
نویسنده و اعتماد به کسانی است که بی وفا و قدرناشناس و فراموش کار 
بوده انــد. در کتاب  خاطرات آیت الله نیز بــه اعتبار اینکه در زمان حیات 
ایشــان منتشر شده و به دلیل حضور در ســاختار قدرت، چنین مواردی 
انگشت شــمار است. گفته می شــود در این خاطرات، معمولًا ننوشته ها 
بیشتر از نوشته هاست؛ حتی بسیاری از فکت هایی که به دست می دهند، 
قابل مناقشه است و چون به منظوری جز فاش گویی و روشنگری نوشته 
شده اند، در زمره کتاب های گره گشای تاریخی به حساب نمی آیند. برای 
این ادعا باید گفت، یک تاریخ نگار متبحر و کارکشــته، حتی از لابه لای 
ســطور این قبیل خاطره نویسی ها نیز می تواند منظور نظر و حرف اصلی 

نویسنده را استخراج کند.
برخی چنین تصور می کننــد که آیت الله، خاطرات خود را با رمزوراز 
نوشته تا در آینده تنها خودش بتواند تفسیر کند! چنین تصوری هم اشتباه 
است. آقای هاشمی، نویســنده ای زبردست بود و چنان عنان کلام را به 
دست می گرفت و بر کاغذ جاری می ساخت که باعث حیرت و شگفتی 
می شــد؛ اما ادعای راز و رمزنویســی را باید یک کلی گویی دانست که 
مصداق چندانی در خاطرات آیت الله ندارد. در سبک نوشتاری او پرهیز 
از قطعیــت وجود دارد؛ برای همین از کلماتی مثل شــاید، لابد، گویی، 

انگار، احتمالًا و نظایر آن بیشتر استفاده می کرد.
ســاختار جمله بندی نوشتارهای آقای هاشمی، بسیار بدیع و خاص 
بــود. اوج این نوشــته را می توان در مقدمه کتاب فلســطین و همچنین 
کتــاب امیرکبیر مشــاهده کــرد. برای کتاب عبــور از بحران، ایشــان 
مقدمه ای را فی البداهه در 40 صفحه دســت نویس نوشت که من هر بار 
می خوانم، هنوز لذت می برم. گاه ممکن اســت کســانی این تبحر قلمی 
را با دوپهلونویســی، حقیر جلــوه دهند، اما چنین اســتادانه قلم  زدن، 
مهارتی است که توان کلامی نویسنده را عیان می کند. آیت الله در نوشتن 
خاطرات، مختصرنویسی می کرد، به همین خاطر برخی گمان می برند او 
زبان ایماواشــاره به کار گرفته و تصور می کنند هاشمی در خاطراتش هم 
اطلاعــات داده و هم نداده، یعنی اصل مطلب را نزد خودش نگه داشــته 
است. این هم جزء توهمات است. یادداشت های روزانه به همین شکل 
ثبت می شــود و این نوشته ها، با ســنجیدن قراین و شواهد دیگر، توسط 

مورخان در نگارش تاریخ مورد استفاده قرار می گیرد.

 Wسخن آخر
خاطرات روزنوشت آیت  الله هاشمی رفسنجانی که به مدت 35 سال، 
با زحمت و ممارست بسیار، ثبت و ضبط شده، به  لحاظ موقعیت سیاسی 
نویســنده  خاطرات در ســاختار نظام جمهوری اسلامی، سند ماندگار 
تاریخی و میراث گرانبهایی برای آیندگان است. در این خاطرات، مطالبی 
مطرح شــده اســت که می تواند فتح بابی برای تشریح موضوع و تدوین 

تاریخ انقلاب اسلامی باشد.
این خاطرات از جهت اینکه در همان روز و در همان حال وهوا نگاشته 
شده و همچنین با فاصله زمانی مناسبی انتشار یافته، به نحوی که اغلب 
اشخاص مورد اشاره در خاطرات در قید حیات هستند و امکان توضیح 
و تصحیح و تشــریح دارند، از اهمیت تاریخی بسیاری برخوردار است. 
برای اعتبارسنجی، لازم است این خاطرات در سنجه پژوهشگران مستقل 
بی طرف قرار گیرد تا عیار و روایی آن مشــخص شود. مواردی که تاکنون 
انتشــار یافته اســت، انصافاً به  دور از حب و بغض بوده و قرین حقیقت 
نگاشــته شده و تا امروز کسی ادله قابل قبول و مشخصی برای نقض آن 
ارائه نکرده است. شکی نیست که مخزن الاسرار انقلاب همه ناگفته های 
خود را در خاطرات نگفته، اما همین قدر که گفته، چنان با اهمیت است 
کــه خزانه بزرگ تاریخی و منبع دســت اول برای عموم پژوهشــگران و 

مورخان تاریخ معاصر به شمار می  آید.
امســال خاطرات سال 1381 منتشــر می شــود. امید است انتشار 
باقی مانده این مجموعه به تعداد 14 جلد دیگر، همراه با انتشــار اســناد 
و مــدارک مربوط بــه خاطرات و نقد عالمانه آن توســط فرهیختگان و 
دانشــمندان و نیز تشــویق دیگر حاضران عرصه سیاست و فرهنگ به 
نگارش یادداشت روزانه و انتشار آن، گام بزرگی در شفاف سازی عملکرد 
گذشــتگان و تجربه اندوزی برای آیندگان و بهره برداری خردمندانه از آن 

برای اعتلای کشور عزیزمان ایران باشد.

رازدار انقلاب
دیدگاه: یادداشت اجتماعی

عملیــات آبگیری بنــد کمال خان بهمــن 99 آغاز 
شــد و چهارم فرودیــن 1400 با حضور اشــرف غنی، 
رئیس جمهور فراری افغانســتان به بهره برداری رسید. 
ســامانه انحرافی این بند به گونه ای طراحی شده بود که 
حتی در زمان ترســالی بدون اراده حکام افغانستان یک 
قطره آب به ســمت ایران جاری نشود و غالب سیلاب 
رودخانه هیرمند برای تحقق اهداف حاکمان افغانستان 
در راستای مهندسی اجتماعی به سمت شوره زار گودزره 
منحرف شود. کارشناســان متعددی از اواسط دهه 90 
نسبت به پیامدهای بند کمال خان هشدار دادند، اما این 
بند در سایه ضعف کمیســاران آب هیرمند تکمیل و به 
بهره برداری رســید.  پس از تسلط طالبان بر افغانستان 
شــاهد فصل جدیــد روابط دولت ســیزدهم و طالبان 
بودیم. حسن کاظمی قمی به عنوان نماینده رئیس جمهور 
در امور افغانســتان و بعدتر به عنوان سرپرست سفارت 
ایــران در کابل منصوب شــد و با تشــدید بحران آب و 
مناقشــه آبی میان دو کشور در سایه ناکارآمدی متولیان 
مذاکرات حقوقی، در زمینه مذاکرات سیاسی و حقوقی 
نقش محوری ایفا کرد و برخلاف سفیران پیشین ایران در 
مصاحبه ها و نشست های خبری به مباحث هیدرولوژی 
می پرداخت. اواخر دی ماه ســال 1400 ســیلابی از بند 
کمال خان به سمت پایین دست بند و به سمت مرز ایران 
رها شــد، در اقدامی خارج از عرف دیپلماسی رسانه، 
مقامات اســتانی و برخی از نمایندگان به نقل از نماینده 
رئیس جمهور در امور افغانســتان، بدون در نظر گرفتن 
حساسیت ملت افغانســتان در قبال آب، مصاحبه های 
متعددی انجام دادند که باعث تحرک عوامل حکومت 
آنها در شــبکه های اجتماعی شد که از شرایط به وجود 
آمــده بهره ببرنــد و طالبان را به آب فروشــی و خیانت 
برای به رسمیت شناخته شدن توسط ایران متهم کنند؛ 
فشار افکار عمومی موجب بسته شدن دریچه های بند 
کمال خان شد،  نیمه مردادماه سال 1401 سیلابی خارج 
از کنترل طالبان، وارد دشــت سیستان شد؛ مدت زمان 
کوتاهی نگذشته بود که کاظمی قمی با انتشار توییتی از 
جاری شدن آب از سمت افغانســتان به چاه نیمه های 
سیستان در راستای معاهده 1351 در پی تعامل مستمر 
دیپلماتیک و بهره گیری از ظرفیت دیپلماســی عمومی 
خبــر داد. این بار معاون ســخنگوی امارت اسلامی در 
مصاحبه ای، اظهارات کاظمی قمی را رد و عنوان کرد که 
این آب بنا به درخواســت مردم این کشور رها شده و در 
خاک افغانستان درحال گردش است. این درحالی است 
که افغانســتان در پرآب ترین ســال آبی خود در نیم قرن 
گذشته که موجب سرریز شــدن بند کجکی شد، فقط 
300 میلیون مترمکعب از حقابه 820 میلیون مترمکعبی 
ایــران از رودخانه هیرمند را تاکنون تامین  کرده و حدود 
3 میلیارد مترمکعب را به شوره زار گودزره منحرف کرد. 
بعید به نظر می رسد که افغانســتان تا پایان تابستان که 
فصل بارندگی نیســت امکان تامیــن باقی مانده حقابه 
را داشــته باشــد. اولین و آخرین بازدید هیات کمیسار 
ایران از حوضه آبریز هیرمند و ایســتگاه ســنجش آب 
دهراوود به مردادماه 1402 باز می گردد، از طرفی، حسن 
کاظمی قمی کارشــناس مســائل هیدرولوژی نیست، 
بنابراین ســفیر ایران داده های هیدرولیکی خلاف واقع 
اصلاح بند کمال خان را از کجا آورده اســت؟ آیا با طرح 
ادعاهــای کذب وزارت آب و انرژی افغانســتان بدون 
تایید دفتــر رودخانه های مــرزی وزارت نیرو از جانب 
نماینده و سفیر ایران در افغانستان مواجه هستیم؟ طرح 
ادعاهــای خلاف واقع پیرامون اصلاح بند کمال خان یا 
حذف موانع در مســیر رودخانه هیرمند از جانب سفیر 
ایران در افغانســتان، راه های پیگیری حقوقی و سیاسی 
را مسدود و موجب تضییع منافع ملی می شود. با توجه 
به اینکه وزارت نیرو به عنــوان متولی مذاکرات حقوقی 
حقابه هیرمند در قالب کمیســاریای آب هیرمند وظیفه 
اجرای طرح هــای آبــی را دارد، بنابراین عــدم توفیق 
مذاکرات حقوقی یا بهره گیری صحیح از ظرفیت حوزه 
سیاسی و وزارت امور خارجه در زمان تکمیل شدن بند 
کمال خان، این شــائبه را تقویت می کند که وزارت نیرو 
در میان این تعارض منافع، ترجیح می داده که طرح های 
آبی قابل توجهی که اکنون به واسطه عدم تامین حقابه 

هیرمند طی سه سال گذشته، تعریف شده را اجرا کند.

توقف دیپلماسی آب
درباره مذاکرات آبی ایران و افغانستان

فرشید عابدی
روزنامه نگار

ادامه تیتر یک
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دوشنبه 4 تیر 
اظهار نگرانى رییس خانه کارگر 

آقای ]علیرضا[ محجوب، رییس خانه کارگر 
آمد. در انتخابات میــان دوره ای مجلس از تهران 
انتخاب شده است. از اینکه با انصراف من، راه او 
باز شده است، اظهار تأسف  کرد و گفت، مجلس 

و کشور، ممنون شماست.
 از رشــد بیکاری، اظهار نگرانــی  کرد و رکود 
را خطرناک خواند وگفــت، ادعای دولت، مبنی 
بر ایجاد 450 هزار شــغل در سال 1379، درست 
نیســت؛کمتر از 200 هزار شغل ایجاد شده و یک 
میلیــون بر بیکاران افزوده شــده اســت. مدعی 
اســت، هرســال حدود یک میلیــون و 200 هزار 
نفر، متقاضی شغل جدید، اضافه می شود. دولت 
می گوید، سالانه 750 هزار نفر است. راهکارهایی 
برای ایجاد اشــتغال مطرح کــرد و از هزینه زیاد 
انتخاباتی دوم خردادی هــا در تبلیغات ]انتخابات 
بیش  داشت وگفت،  انتقاد  ریاســت جمهوری[، 
از 10 میلیون پوســتر چاپ کرده اند و بیش از شش 
هزار جلسه و میتینگ  داشته اند و هزینه جشن ها 
و سفرها هم اضافه می شــود. اخیراً روزنامه های 
]جناح[ راســت هم انتقاد از هزینه های تبلیغات 

]انتخاباتی اصلاح طلبان[ را شروع کرده اند.
آقای ]غلامرضــا[ حیدری، نماینده ســابق 
آشــتیان در مجلس آمد. مُدرس دانشــگاه شــده 
اســت. متخصص مدیریت استراتژیک است. از 
اختلافات در ســطوح بالا انتقاد داشــت وگفت، 
دوگانگی در مدیریت  عالیه کشور خطرناک است 
و باید این دوگانگی رفع شود. جناح چپ، بعد از 

انتخابات، این مطلب را مطرح می کند.
آقای ]امیر[ تهرانی، معاون ]وزارت[ اطلاعات 
در ]امور[ مجلس آمد وگفت، چپ ها در مجلس، 
برنامه وسیعی برای تهاجم تنظیم کرده اندکه بخشی 
از آن شروع شده، منجمله مسأله تحقیق و تفحص 
و اصلاح قانــون اداره صداوســیما و مخالفت با 
محکومیت آقای ]حســین[ لقمانیــان، نماینده 
همــدان و پیگیری قتل های زنجیــره ای و... . و 
اخیراً ســیری از بازجویی های متهمان قتل های 
زنجیره ای را هم در مجلس آورده اند و بیشتر برای 
تضعیف رهبری اســت و شــعارهای جشن های 
پیــروزی آنها، در خیلی جاهــا و به خصوص در 
ایلام، علیه رهبری بوده اســت. از عقب نشــینی 
رهبری در مسأله تحقیق و تفحص ]سازمان صدا 

و سیما[، اظهار تعجب  کرد.
عصر، مدیران شرکت های هواپیمایی غیردولتی 
آمدند. از تبعیض های بین آنها و هواپیمایی دولتی، 
شکایت و چاره جویی کردند وگفتند، ضرر می دهند 
و قابــل ادامه نیســت. آقای ]علــی[ عابدزاده، 
]مدیرعامل شــرکت هواپیمایی آسمان[، از حکم 
دادگاه اصفهان ]در خصوص ســقوط هواپیما[، 

شکایت داشت.
با تعطیلی و انحلال حــزب فضیلت اسلامی 
از سوی دادگاه، انتقاد زیادی متوجه ترکیه است؛ 
بزرگترین حزب مخالف است و بیش از 100 نماینده 
در مجلس دارد. آریل شــارون، ]نخســت وزیر 
اســراییل[، به یاســر عرفات، ]رئیس تشکیلات 
خودگردان فلســطین[، 24 ساعت مهلت داده که 

جمعی از سران مبارزان فلسطین را بازداشت کند.
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تقویم

محمد جهان آرا از فرماندهان محبوب جنگ ایران و 
عراق،  نهم شهریور 1333 و یک سال پس از کودتای 28 
مرداد در خرمشهر به دنیا آمده بود. تنها 27 سال داشت 
که به شهادت رسید و 10 سال پس از شهادتش به عنوان 
سرلشکری رسید. او در روزهای اشغال خرمشهر همراه 
سایر فرماندهان سپاه و ارتش برای آزادی جنگیده بود. 
عملیات پیروز شد و او به همراه برخی دیگر فرماندهان 
ارتش و سپاه ازجمله یوسف کلاهدوز و جواد فکوری، 
راهی تهران شــد اما هرگز به تهران نرســید. هواپیما در 
خاک کهریزک ســقوط کرد و نخستین سانحه سیاسی 
در آســمان ایران در سال های انقلاب رقم خورد، اگرچه 
بعدها ناخدا هوشنگ صمدی اعلام کرد که هواپیما را با 
موشک پدافند زدند و باعث سقوط آن شدند. جهان آرا 
در خانواده مذهبی به دنیا آمده بود. او برادری داشت که 
هر یک سرنوشت غریبی داشتند. فعالیت های مبارزاتی 
محمد جهان آرا اما از همان روزهای نوجوانی آغاز شده 
بود و در دهه 50 به واسطه همین مبارزات به زندان رفت 
اما یک سال بعد آزاد شــد. در سال های بعد، همزمان 
با تحصیل در دانشــگاه تبریز همراه با برادرش به گروه 
منصورون، پیوســت و در آنجا با محسن رضایی و علی 
شمخانی آشــنا شــد و پس از انقلاب کانون انقلابیون 

خرمشهر را تشکیل داد.
سال 58 فرمانده سپاه خرمشهر شد و با آغاز جنگ، 
در نبرد خرمشهر جنگید. عراق به خرمشهر حمله کرده 
بود و بیم آن بود که با تسخیر شهر بر اروندرود هم مسلط 
شوند. خرمشــهر اواخر مهرماه 60 تقریباً سقوط کرده 
بود اما هنوز مردم و رزمندگان، قصد رها کردن شــهر را 
نداشــتند، بنابراین با تمام وجود جنگیدند و سرانجام با 
کمترین امکانات کار را یک سره کردند. پس از تسخیر 
مسجد جامع خرمشهر رسماً سقوط کرد و جهان آرا و 
یارانش به کوت شیخ عقب نشینی کردند تا برای عملیات 
بازپس گیری خاک های اشغالی آماده شوند. در شهریور 
سال 60 طرح عملیات ثامن الائمه ریخته شد و طی آن 
150 کیلومتر از خاک های ایران آزاد شــد و حصر آبادان 
پس از حدود یک ســال پایان یافت. نیروهای ارتش و 
سپاه 42 ساعت به طور مداوم  جنگیدند تا خاک را پس 

گرفتند. 
شــهید جهان آرا در مورد یکی از صحنه های آن 
روزها گفته بود: »امیدی به زنده ماندن نداشــتیم. 
مرگ را می دیدیم. بچه ها توسط بی سیم شهادتنامه 
خود را می گفتند. صحنه خیلی دردناکی بود. بچه ها 
می خواســتند شــلیک کنند، گفتم: مــا که رفتنی 
هســتیم، حداقل بگذارید چند تــا از آنها را بزنیم، 
بعد بمیریــم. تانک ها همه طرف را می زدند و پیش 
می آمدند. با رسیدن آنها به فاصله 150 متری دستور 
آتش دادم. چهار آرپی جی داشــتیم، با بلند شدن از 
گودال، اولین تانــک را بچه ها زدند. دومی درحال 
عقب نشــینی بود که بــه دیوار یکــی از منازل بندر 
برخورد کرد. جیپ فرماندهی پشــت سر، به طرف 
بلوار، دنده عقب گرفت با مشــاهده عقب نشــینی 
تانک، بلند شــدم و داد زدم: الله اکبر، الله اکبر، … 

حمله کنید؛ که دشمن پا به فرار گذاشته بود«.
هفتم مهر، جهــان آرا و تعداد دیگری از فرماندهان 
ارتش و ســپاه با هواپیمــا به تهران حرکــت کردند اما 
هواپیما در نزدیکی تهران ســقوط کرد یا به روایتی تایید 
نشــده، هدف شــلیک قرار گرفت و همــه فرماندهان 
بزرگ ازجمله محمد جهان آرا، ولی الله فلاحی، یوسف 
کلاهدوز، جــواد فکوری و سیدموســی نامجو، جان 
باختند. قرار بود که عملیات فتح خرمشــهر هم انجام 
شــود اما بخت یار نبود و عملیات به دلیل این سانحه، 
هشــت ماه به تعویق افتاد. آرزو داشت در راه آزاد کردن 
خونین شهر و پاک کردن این لکه شهید شود و حالا او را 

به عنوان نماد مقاومت جنگ می شناسند.

نماد مقاومت جنگ 
به مناسبت سالروز تولد شهید محمد جهان آرا

»صمد بهرنگی«، معلم، نویسنده، مترجم، کنشگر اجتماعی و ... 
را »جلال آل احمد« وجدان بیدار یک فرهنگ تبعیدی و همان ماهی 
سیاه کوچولویی تعبیر کرد که در کام مرغ ماهی خوار ارس مُرده، خود را 
به ارس زده تا به دریا برســد و روزی از نو ظهور کند. امیرپرویز پویان 
وی را»ماکسیم گورکی ایران« و »شاملو«، او را هیولای ادبیات و در 
شــمار وارستگان بی شمار مرگ دانست که به علت بزرگی از ما نیست 
و از کمبود حاصله از مرگ او برای جامعه، متاسف است و اینکه چرا 
مرگ هر صاحب قلم موجب ایجاد این خلأ می شود! شاملو مرگ صمد 
را از پا افتادن مبارزی در لشــکر ندیده، بلکه تســلیم شدن کل لشکر 
می داند. در نهایت به قول»احســان طبری«، سوسیالیست معروف؛ 
زندگــی پرحاصل و جالب، ســتمگری های خلقــی و مترقی، مرگ 
زودرس و مرموز و ... همه وهمه به آثار صمد صلابتی خاص بخشیده. 
صمد از ابتذال بی زار و عاشق اصالت، همان ماهی سیاه کوچولو بود و 

استحاله یافت و ماهی سیاه شد؛ استعاره ای از خود صمد.

 Wماهی سیاه کوچولو ، مانیفست او
کتاب کوتاه ولی موثر»ماهی سیاه کوچولو«، اثر بهرنگی که خیلی 
زود مرزها را درهم نوردیده به شهرت بسیاری در عرصه فرهنگی رسید، 
داستان یک ماهی سیاه کوچک است که برای کشف جهان بزرگ تر از 
برکه کوچک محل زیســتش، به سمت رود و دریا می رود و در این راه 
با تهیج سایرین به یافتن جهان تازه و با سدهای موجود، طی عملیاتی 
با کشتن مرغ ماهی خوار، خود نیز به ابدیت می پیوندد. مانفیست های 
اصلی ســازمان فدائیان خلق، توسط جزنی و تنی چند از تئوریسین ها 
تدوین و ابلاغ می شــد، ولی آن سازمان کذایی به علت قرابت روح اثر 
با روحیه مبارزاتی خود، یک مانیفست فرهنگی و ادبی هم برای خود 
برگزید و آن هم»ماهی ســیاه کوچولو« بود! در واقع هر یک از اعضا 
با نوعی همزاد پنداری قهری خود را یک ماهی ســیاه کوچولو می دید 

و تنها راه غلبه بر شرایط آن دوره را در مبارزه مسلحانه می دانست.
به گفته »محمود حیایی«، ماهی سیاه کوچولوی صمد، تک مبارزی 
اســت که هرچند به تنهایی ظالم را نابود کــرده، ولی خودش هم نابود 
شده. در واقع داستان حول یک محور پارادوکسیکال می چرخد؛ اول 
اینکه یکدســت صدا دارد، چون به تنهایی ماهی خوار را کشت و دوم 
اینکه یکدست صدا ندارد، چون خودش هم کشته شد! در واقع مبارزه 
جدا از توده مورد نقد قرار گرفته. البته صمد خواسته با شهادت ماهی 
و غروب قهرمان در اوج، به خاطر نجات جامعه به تاثیرگذاری بیشتر 
برسد. ماهی سیاه کوچولو، از نظر آنان، به طور استعاری یک چریک 
تمام عیار است! )تفکر خطرناک جریانات تند مبارزاتی و حاکمیت های 
توتالیتر جهان!( همین عناصر ســبب شــد که خیلی زود مورد توجه 

سیستم های مبارزاتی جامعه قرار بگیرد.

 Wصمد و سازمان
»کاظم ســعادتی، خانواده دهقانی، علیرضــا نابدل، مناف فلکی، 
امیرپرویز پویان و ...« همه از دوســتان نزدیک صمد و از موسسان 
ســازمان چریک های فدایی خلق ایران بودند. به خاطر ماهی ســیاه 
کوچولو و حضور دوســتان نزدیک صمد در رده های بالای سازمان، 
صمد شد محبوب دل اعضا، به ویژه که سرسختانه معتقد بودند مرگ 
او کار رژیــم اســت! در واقع اینکه رفقای نزدیــک صمد جز رهبران 
ســازمان و معروف ترین اثر صمد، بیانیه فرهنگی غیررسمی سازمان 
بوده و همچنین روحیه چپی، مبارزاتی و آنارشیســتی صمد که در آثار 

و زندگی کوتاهش متجلی اســت، موجب شده در طول تاریخ افرادی 
خواسته یا ناخواسته بخواهند بر تاثیر یا حتی ارتباط وی با این سازمان 

تاکید بورزند. 
اینکه آیا صمد بعدها قلم بر زمین می گذاشــت و اسلحه در دست 
می گرفت را هیچ کس نمی تواند با قاطعیت بگوید! هرچند به گفته یکی 
از همکارانش، صمد معتقد بود به زودی با تغییر مشــی سیاســی، به 
جای قلم، اســلحه بردارد. شــاید هم در یک بزنگاه حساس تاریخی 
مثل »چه گوارا«، لحظه ای که با گروه »کاســترو« در ســواحل کوبا 
جهت برپایی انقلاب چریکی علیه »باتیســتا«پیاده شد، در آن دقایق 
سرنوشت ساز به جای برداشــتن کیف لوازم پزشکی که شمایل حرفه 
اصلی او بود ناگهان جعبه مهمات را برداشــت، صمد نیز در یک زمان 
خاص تاریخی به جای قلم، اسلحه در دست گرفته، دنیای نگارش را 
با جهان رزمایش معاوضه می کرد. اما این چیزی نیست که هیچ کس 
در هیــچ زمانــی بتواند با اطمینــان کامل از آن ســخن کند. هرچند 
فرض محال، محال نیســت و هر فــردی می تواند بنا به تخیل، صمد 
را در دهــه 50 تصور کند، ولی نبایــد این حقیقت را از یاد برد که اصلًا 
دستان مرگ نگذاشت او هرگز از دهه 40 عبور کند و حال آنکه تشکل 
چریکی ابتدای دهه 50 شــکل گرفــت. یعنی زمانی که دیگر صمدی 
نبــود که بخواهد آنها را در این مبارزه مســلحانه همراهی بنماید یا نه!  
همزادپنداری فدایی ها با ماهی ســیاه کوچولو موجب حساسیت رژیم 
و کتاب های صمد، به ویژه ماهی سیاه کوچولو ممنوع شد! فدایی ها در 
میتینگ هایشان که مزین به عکس های صمد بود، اسمش را در صدر 
اســماء جان باختگان مجاهد قرار داده، شعرا برای او به عنوان شهید 
راه حق، شعرها ســروده و عاشق های دلســوخته در رثایش مرثیه ها 
می خواندنــد. این همه محبوبیت پس از مرگــش که حال تحت تاثیر 
اتمســفر مبارزه، فزونی یافته بود، موجب شد آثارش و هرچه مردم را 
یاد او می انداخت مثل عکســش ممنوع شــود! در مدارس هم بعضی 
مدرسان به تقبیحش پرداختند. این هجمه و ممنوعیت حتی تا بعد از 

انقلاب هم ادامه یافت.

 Wسرنوشت دوستان صمد
دوســتان صمیمی صمد کــه بعدها جزء هســته اولیه ســازمان 
چریک های فدایی خلق ایران گشتند، در رژیم شاه اکثراً یا اعدام شدند، 
یا فرار کردند و خودکشــی، یا زیر شکنجه مردند. »کاظم سعادتی«، 
معلم و از نزدیک ترین دوســتان صمد قبل از همه دستگیر شد. او که 
با »روح انگیز دهقانی« از رهبران فدایی خلق و خواهر بهروز دهقانی 
ازدواج کرده بود در ســال 1349 و در آســتانه تاسیس سازمان توسط 
ســاواک که به تشکیل تشکیلات ظنین شــده بود دستگیر شد. ولی 
ساواک برای رسیدن به سایر اعضا او را موقتاً آزاد کرد. کاظم که به نیت 
آنها واقف بود با خودکشــی موجب هشدار به همرزمانش گشت! در 
بهار 1350 »علیرضا نابدل« هنگام توزیع اعلامیه، دستگیر شد که به 
دستگیری خیلی ها انجامید. او که زخمی شده بود برای گریز از تخلیه 
اطلاعاتی چندین بار در بیمارســتان و زندان دست به انتحار زد، ولی 
نهایتاً در 22 اســفند 50، اعدام شد. »بهروز دهقانی«، معلم و دوست 
تمام  عمر صمد همــراه با برادرش»محمد« و خواهرانش»اشــرف« 
و»روح انگیز« از موسســان فدائیان، وقتی که ســازمان قصد سرقت 
از بانکی در تهران را داشــت، ابتدا اشرف دستگیر و ساواک با طعمه 
قرار دادن »نزهت الســادات آهنگران«، توانست 31 اردیبهشت 1350 
به بهروز برسد. بهروز دهقانی زیر شکنجه دوام نیاورد. البته خواهرش 
اشرف که از تئوریســین های بزرگ مارکسیست هم بوده، دو سال بعد 
توانســت از زندان فرار کند. »امیرپرویز پویان« از دوســتان یکی دو 
ســال آخر عمر صمد و یکی از 4 رهبر اصلی ســازمان هم وقتی دید 

مخفیگاهش در محاصره است در 3 خرداد 1350 خودکشی کرد.

در سالروز مرگ صمد بهرنگی، نسبت او را با چپ ها بررسی کرده ایم

صید مرغ ماهی خوار

مهران اکبری قاضی چاکی)اشِكوَری(
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